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Vörösmarty Mihály. 
Iskolák, egyesületek, irodalmi és 

olvasókörök,  városok és községek nagy 
ünnepségeket rendeztek e hónap elején, 
mint Vörösmarty Mihály születésének 
évfordulóján  mindenütt felhangzott  a 
.Hazádnak rendületlenülmelyet a kö-
zönség Állva és nagy lelkesültséggel 
énekelt és hallgatott végig. 

Puszta-Nyéken, Fejérmegyében 
1800. deczember hó 1-én született a 
magyar reform  korszak egyik legnagyobb 
költője s általiban a magyar költői iro-
dalomnak egyik legkiválóbb alakja. 

Vörösmarty születésével a magyar 
irodalom egére egy csillag vonult fel, 
mely fényével  nemcsak a jelent vilá-
gította be, hanem elhatolt a meszszi 
jövendő kétes homályába, melynek fénye 
nem gyöngül, hanem az idó haladtával 
folyton  ragyodóbbá, tUndöklóbbé válik. 

Bölcsőjénél olt állott a nemzeti 
Géniusz s folyton  mellette maradt, hogy 
hatalmas tollával annyit használjon ha-
zájának, nemzetének, mint talán költő 
sem előtte, sem utána sohasem. 

Éppen azért az ünneplés általános, 
ujjong, lelkesül és lelkesít mindenki, 
ugy az elöregedett aggastyán, mint a 
gondolkodni kezdő gyermek, féri)  és 
asszony egyaránt. 

A „Zalán  futásá'-val  lépett az iro-
dalom terére, melyben a honfoglalást, 
Árpádot, ennek párducz-kaczagányos 
vitézeit énekelte meg. 

A „Kesergő  szerelem"-oek  megje-
lenése óta könyv nem hatott annyira a 
korra, mint Zalán futása,  de a mig az 
első csak azt tüntette fel,  hogy a ma-
gyar nyelv a költészetre is alkalmatos, 

addig a második nagy elhatározásokat 
fakasztott  és nagy cselekvésekre  sarkalt. 

„.Zalán  futásé"-nak  gyönyörű fes-
tései, megragadó lírai helyei s mindenek 
felett  hexaméteres nyelvének páratlan 
bája, árnyalata és zenéje valami uj, 
eddig szokatlan Itlneménynyé tették e 
müvet költészetünkben. Irodalmi és nem-
zeti jelentőségét a magyar költői nyelv 
megalkotása és a hazafias  érzés, rend-
kívül mély kifejezése  adta meg. Átment 
volt t ml • klassziczizmusról a román-
ticzizmusra, formája  a hexaméter s elő-
adásának sok vouása klasszikus volt, 
képzelete, alakja és hangja romántikus. 

Zalán futását  követték  hazafias  és 
szerelmi költeményei, époszai és román-
tikus drámái, a melyek máig is párat-
lanul álló bájos nyelven beszélnek. E 
müveibeu sok a szép részlet, különösen, 
nyelvük és verselésük hasonlithatlan a 
magyar dráma irodalomban. 

Annak a hazafias  mozgalomnak, lel-
kesedésnek, hitnek és tettvágynak,  me-
lyet Széchenyi oltott a nemzetbe, ó volt 
minden költőink között a legékesszólóbb 
kifejezője  s egészen Petőfiig  nem tett 
az egész nemzetre egy költőnk sem oly 
hatást, mint Vörösmarty, mindig mély 
nemes és magasztos hazafi  érzésével. 

Vörösmarty egy történetileg rend-
kívül fontos  korszaknak  volt legnagyobb 
költője, irodalom történetileg is korsza-
kos alak, ö egyesitette a sokféle  költői 
irányt s teremtette meg a magyar költői 
nyelvet, esztétikai szempontból pedig 
nagyszabású és változatos költői szel 
lem, fantoziájának  pazarszinU játékával 
és hangulatainak mélységével, finom  ár-
nyalataival és átmeneteivel. Nyelve 
örökké gyönyörűség forrása  és tanul-
mány tárgya marod. 

Vörösmarty kiváló hatásának jel-
lemzésére, álljon itt Wlassics Gyula kul-
tuszminiszter beszéde, melyet a kormány 
nevében a székesfejérvári  ünnepélyen 
mondott: 

„A magyar kormány is elhozta ko-
szorúját, hogy fölemelt  lélekkkel  áldoz-
zon halhatatlan költői Géniuszodnak. Ki 
ne tudná, hogy költészeted csodás ereje 
a korszakos tett hatalmával nyúlt be 
nemzetünk történetébe ? Ki ne tudná, 
hogy a mult dicsőségén keltett lelkese-
déssel oltottál uj életet, uj reményt, uj 
ideálokat e nemzetbe ? 

Költészeted a nemzeti cselekedet 
hatásával buzditá alapvető munkára az 
ujjászületési korszak nemzedékét, — 
minden idők nemzedékét pedig az esz-
ményiség örök szépségeivel boldogította. 

Ragyogóvá,  elbájolóvá, fenségesen, 
erőteljessé tetted a nemzet legféltéke-
nyebben őrzött kincsét: nyelvét, — föl-
emelted, ineggozdagitottad a magyar 
nép egész lelkét. Ezért szentély nekünk 
a te költészedet, — hova napi küzdel-
meink, viszálykodásaink,  érdekharczaink 
küzdelméből menekülve, a magyar nem-
zet összeforrasztó,  mindent kibékítő ide-
áljaiban egyesülünk. Költészetünk va-
rázsereje, mely a mult dicsőségéből 
sarjadzik s a jövő nagy reményeit ra-
gyogtatja felénk,  lerombol köztünk min-
den választalat, mit előítélet vagy meg-
győződés, hit vagy tudás, rang vagy 
foglalkozás  közénk gördít. Igen ! Mert 
te a magyar nép egész lelkét hódítot-
tad meg. 

Te a magyar nép egészének jelöl-
ted ki a nagy összetartó czélokat, a 
soha el nem homályosuló eszményeket. 
A mi csak szép, nemes, fölemelő  van 
a magyar lélekben : az mind kifejezést 

nyert költészeted ékesszólásában. De 
adtál a nemzedetnek két szózatot is. 
Egyikkel  — Zalán futása  — felráztad 
az alvó nemzetet; a másikkal — „Rendü-
letlenül" — ébren tartod a felébresztett 
nemzetei. 

Te áldozol igazán ki nem alvó tűz-
zel az eszményi hazaszeretet oltárán. 
Ajkára adtad nemzetednek, mig ez a 
földön  él, nemzeti imádságát. Kunyhó-
tól a palotáig a te gondolataiddal, a te 
szavaiddal száll fölfelé  a nemzet imája 
e hazaért. 

Emléked mai nemzeti ünnepén, mi-
dón milliók szive egyesül, nagy telked-
hez, eszményi honszerelmedhez méltób-
ban nem ünnepelhetlek, mint ha a le-
tett koszorúhoz odafüzöm  milliók lelke 
óhajtását: Örök Isten, add, kogy a nép 
szivében és ajkán az idők végtelenéig 
élő imádság áldása lebegjen nemzetünk 
munkáján, hazánk jövőjén! 

A szabadelvüpárt szervezke-
dése vármegyénkben. 

Hosszú évek során ilyen mozgalmat 
nem ismertünk vármegyénkben,  hogy 
szabadelvű párt létezik e vármegyében 
is, azt csak onnan tudtuk, hogy cziklu-
sonként az országházba innen a várme-
gyénkből 2—3 szabadelvüpárti képvi-
selő küldetett fel. 

A néppártnak rendkívül lázas párt-
alakítási törekvései azonban, melyek az 
ország más vidékeiről ide vármegyénkbe 
is elhatottak s az eddigi békés állapo-
tot, az egyetértést megzavarni töreked-
tek, a szabadelvüpárt intézőit is feléb-
resztették lethargikus álmukból és az 
annyira szükséges szervezkedés keresz-
tülvitelére serkentették. 

A „CSIKI LAPOK" TARCZÁJA. 
A nagy erdőn. 

Váljon mért lebet aa? Mikor itthon járok, 
Egy zsibongó érzés ugy feltámad  bennem, 
A borongó fenyves,  vadgalamb bugása, 
Tarka vad virágok szelíd mosolygásé, 
Szent őrömre gyújtják áhítozó lelkem. 
Váljon mért lehet az? Mikor haza térelt, 
A nagy erdő táján ugy reszket a lelkem, 
S mikor beérek a végső térlllőbe, 
8 feltűnik  a völgyben szülőföldem  képe, 
Szempillámon a könny fakadását  érzem. 
Váljon mért lebet az? Mikor visszatérek, 
Pályát egyengetni a kék messzeségbe, 
Ott az Olt bidjónál feltámad  a bánat, 
Minden kis idegen fájdalmasan  át hat, 
S nehéz felhő  borul a holt örömekre! 
Mért lehetne másért? Te égsz bonszerelmem, 
A te lázas munkád az as árva könny csepp, 
B ott a szivem táján a viharzó bánat, 
A te hó szavadra iţjul s fel,  feltámad, 
Most még erősebben, mint ezelőtt, régebbi 
8 van is oka rája, hisz e berek földön, 
Hol csak morajlik a tarka élet álja, 
Hol feslik  a pálma, örök dal s fény  ébred 
A bol szemfedóként  a tél mindent elfed, 
A szép Székelyföldnek  sehol síncsen párjai 
Mikor én meghalok, nem kívánok többet, 
Vigyetek hasa a legédesebb rögbe, 
Hol elsó bölcsőmnél zsongó nóta járta, 
Az utolsónak Is ott legyen hazája, 
Bsivem tőle 14J életet nyerne. 
Ne hulljon könny értem, ne fakadjon  bánat, 
Mikor cubog a hant a fehér  deszkára, 
Dobjatok egy csokrot tarka vadvirágból, 
Csendüljön meg a lég egy Bsékely nótától, 
8 es leás alvó advent legszebb boldogságai 

/0. Botár  Béla. 

Öszi séták. 
Irta: Dánlel István. 

öreg ősz van márt A mint kimegyek az 
utczára, a nagy rombolás láttára, melyet a 
szent természet egy hónap alatt Önmagén vég-
hez vitt, ugy elszorul a szivem. Ugy fáj  va-
lami, a mint a lombtalan fákat  nézegetem, 
melyeken csak emlékezésnek maradt meg egy-
egy kopaszkodó, elsárgult falevél. 

Az utcza néptelen; átláthatlan, süríl köd 
szállt alá a kókoloszusok közé s csípős hideg 
szél csapja meg arezomat A mint igy egy-
magamban elbolyongok a járatlan járdán, el-
merengve a nagy természet csodás titkain s 
az élet misztikus legendáján, körülöttem min-
den oly szomorú, oly vigasztalanul szomorú. 

Bizony öreg ősz van már... Öreg! 

Messziről egy bus dal akkordjai ütik meg 
fülemet  Az egyes hangokból, miket a szellő 
felém  hţjt, megismerem Beethowennek egyik 
nagystílű gyászindulóját. Minden hangja erős 
érzelem, mely megragadja az embert, meg-
rázza a szivet 

Egyszerre csak megélénkül minden. Meg-
nyílnak az emeletek ablakai s kíváncsi női 
fejek  kandikálnak le a ködös utczára, boával 
vagy meleg prémgallérokkal Jól megrakottan, 
nehogy megártson a csípős őszi szél. 

A sUrtl ködből már ki-kicsillog a rézkür-
tök fénye,  majd tisztán kivehető az óriáBÍ fe-
kete néptömeg, mely felém  közéig. 

Hisz ez temetés?!... Szomorú temetési... 

£101 a katonabanda megy, majd egy dísz-
század, melyet egy leányarczu, kisirt ssemü 
fiatal  hadnagy vezet; olyan szomorú lassúság-
gal lépkednek a gyászlnduló hangjaira. 

Aztán jón a gyászkocsi! Rţjta töméntelen 
sok koszorú. Hat fekete  ló vonja as egyszerű 
barna koporsót, melyen ott díszeleg a kard és 
a csákó. 

Utána egy meggörnyedt, egy Összetört, 
ószszakúlu Öreg ur — az édes apa. 

Majd a zöld tollas generális, magasrangu, 
fényes  egyenruháju katonatisztek, czilinderes, 
fekeleruhás  urak, öregek, fiatalok  egyaránt, 
végül óriási néptömeg, mely ott van mindenütt, 
hol szól a banda. 

A köd pedig mind sürübb és nyomasztóbb 
lesz, az őszi szél csipósebb s vad féktelenség-
gel sodorja lábaink elé a zizegő, elsárgult fa-
leveleket 

Ez a szomorúság oly fájdalmason  vonz, 
beállok én is a tömeg közé. 

Vajon kit temetnek?.., 
— Ah jó Uram — szólal meg mellettem 

egy kisirt szemű asszonyság — a kis hadnagy, 
a szép kis hadnagy... alig volt 22 éves a sze-
gényke... nagyon szeretett igen nagyon... nem 
is tudta tovább elviselni... aztán tőr... méreg... 
tovább nem folytathatta,  zsebkendőjével sttrü 
könnyeit törölgeti, míg hangját elfojtja  a zo-
kogás. 

— Bzegény kis hadnagy — sohajtom én is. 
Egy férfl  jőn hozsám, inkább Öreg mint 

fiatal,  ruházata félig  meddig úrias, torzonborz 
szakála nem nagy bizalmat geijeszt s rikító 
vörös nyakkendője élénken kirí e nagy szomo-
rúságból. Megragadja karomat és beszél: 

— Látja jó uram, a társadalom... az em-
berek félszeg  gondolkodásmódja nap-nap után 
áldozatokat kíván... Roaz a levegő, a melyben 
élünk s melyet magunkba szívunk... Gonosz 
erkölcsök... iskolázatlan, gyenge jellemek... 
Nevelés, melyben nincs élet, nincs tartalom... 
s minden onnan felülről.  A rosszul felfogott 
hivatás... s a töméntelen egyéni érdek, mely 
békóba ver s nem válogat as eszközökben. 

— Bzegény kis hadnagy?!... Sserelem?. 
— De hát hová lett a zsold a szegény 

bakák bai kr^esáija?... a tiszti bojt., a be-
csület.. hová, hová?!... 

— Eb hagyuk hát! írva vagyon: ,As 
Isten nem ver bottal I" As édes apja tekintélyes 

ember, miért? — mert gazdag! De hogyan 
lett gazdag?... Hehehe. Ez aztán a kérdés!... 
Emlékezem még, igen jól emlékezem, a mikor 
sok-sok esztendővel ezelőtt közénk telepedett 
Nagyon szegény volt az Istenadta... koldus... 
valóságos koldus Uram, hehehe... 

Oly visszatetsző volt ez a gúnyos kaczaj, 
majd hirtelen komoly lett — nagyon komoly I 

De hát ki ez a piros nyakkendős ember, 
ki ily rettenetes dolgokról beszél nekem?... 
Ki ne ismerné őtl?... Azt mondják hajdan igen 
sok baja volt a paragrafusokkal,  mígnem a 
tndomány rámondta hogy Örült... 

A temetőben vagyunk. A koporsót már 
levették a gyászkocsiról u elhelyezték a sir 
szélén, a lelkész beszenteli, elmondja imáját, 
a katonabanda eljátsza a szomorú bucsudalt, 
a disszázad tiszteleg, a kisírt szemtt kis had-
nagy vezényel: s egy hatalmas dördülés rázza 
meg a ködös levegőt 

A diszlövés — és ezzel mindennek vége... 
A koporeót már elhantolták s a szerel-

mes kis hadnagy pihen ssépen, csendesen... 
és elfelejtve  szerelem, ZBola és... minden*, 
minden I... 

A tömegben élénk a mozgolódás, egymást 
taszigálva, majdnem agyontaposva siet ki ki 
előre, hogy helyet kaphasson. Mert a tábor-
nok ur már ott áll az utczasárkon s a magas-
rangu, fényes  tiszt urak oda csoportosultak 
köréje. 

Kezdődik a defllier-marech  I A lcis had-
nagy már megtörölte könnyes szemeit s a 
díszszázad áll a legssebb rendben, a jelentés 
elhangzott már, a banda rásendlt egy ropogós 
indulóra s felhangzik  a hareány vesényúó: 

— „Század jobbra nész I* 
Kitűnően lépnek ezek a bakafluk,  mintha 

csak zsinóron húznák óket. 
A tábornok ur megelégedetten bólint 

excellenciás fejével  s a tömeg iţjong a fényes 
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Ex meg is UrtéDt a mult hó 20-én, 
a mint ax lapunk mis helyén olvas-
ható. 

A szervezkedés a legnagyobb ko-
molysággal, kiváló érdeklődés mellett 
vitetett keresztül. 

Jelen voltak azon a három szabad 
elvQpárti országgyűlési képviselő, to-
vábbá a vármegye csaknem minden 
kSiségéból a befolyásosabb  emberek. 

A szervezkedő gyQlés kihatásaiban 
igen footos  határozatokat hozott. 

Kimondta ugyanis,Jhogy a csikmegyei 
siabadelvOpArt a néppárti és minden 
más ellenzéki mozgalmakkal szemben 
állást foglal  B általában oda törekszik, 
hogy a jog, törvény és igazság égise 
alatt a szabadéivá eszmék az egész vár-
megye területén diadalra jussanak 

E czélból elhatároztatott, hogy a 
végrehajtó bizottságok a választó kerü-
letekben is, az egyes községekben a 
lehető rövid időn megalakittatnak. E 
végre már a szervezkedő gyűlés a ke 
rületekbe elnököket és alelnököket kül-
dött ki, kiknek  utasításul adatott, hogy 
a végrehajtó bizottságokat községenként 
lehetőleg azonnal, de legkésőbb a jövő 
év január hó 15-ig megalakítsák. 

A megválasztott elnökök és alel-
nökök személyisége és ismert tevékeny-
sége garancziát nyújt az iránt, hogy a 
szervezkedő gyűlés ezen iráuyu tö-
rekvései minden tekintetben sikerülni 
fognak. 

Kiegészítették a központi végre-
hajtó bizottságot is. A mi szintén na-
gyon lényeges és kívánatos volt. Hiszen 
a szabadelvüpárt dolgainak intézése in-
nen a központból kell, hogy történjék. 
Azon férfiak  eddigi tevékenysége s ál-
talánosan ismert agilitása szintén bizto-
sítékot nyújt elóre is a legnagyobb si-
kerre. 

Hogy a néppárt által elhintett kon-
kolynak  és maszlagnak hatását meg-
semmisítsék, elhatároztatott, hogy nép-
szerű iratokat szerkeszszenek, melyek-
kel a népet a helyzetről és különösen 
a néppárt káros hatású törekvéseiről 
felvilágosítsák  és a szabadelvű esz-
mék melletti törhetetlen kitartásra ser-
kentsék. 

Erre szerfelett  nagy szükség volt, 
mivel a néppárt a községeket sok va-
lótlanságot, üres ígéreteket tartalmazó 
irataival elárasztotta. 

Legnevezetesebb és legfontosabb 
határozata azonban a szervezkedő gyű-
lésnek oz, hogy a vármegye törvény 
hatóságának már korábban hozott azon 
határozatához, mely szerint a képviselő 
választásoknál csak olyan érdemes egyé-
neket támogat és ajánl jelöltekűl a kik 
körünkben élnek,itt gyökereznek,  határo-
zottan kitart 

Ugy halljuk, hogy a vármegye kö 
zönsége a fentebbi  megnyilatkozásának 
szemelótt tartásával egy szűkebb körű 
értekezlet már a jelöltek személyében 
is megállapodott s mind a négy kerü-
letben olyan jelölteket állit fel,  kik  D 
jelöltségre már eddig tanúsított műkö-
désükkel teljesen érdemeseknek talál-
tatnak. 

Mi a szabadelvüpárt szervezkedő 
gyűlésének erélyes fellépésétől  és fon-
tos intézkedéseitől igen sokat várunk s 
megvagyunk győződve, hogy okos szé-
kely népűnk, melyben a szabadelvű 
eszmék iránti hajlandóság mindig meg 
volt és jelenleg is meg van, teljes szív-
vel és lélekkel segítségére siet a szer-
vezkedő gyűlés jóakaratú törekvéseinek 
s azokat egész tehetségével és minden 
rendelkezésre álló eszközzel támogatni 
fogja,  hiszen mar régen eljött az ideje 
annak, hogy Csikváruicgyében csíkiak 
intézkedjenek, saját ügyeiket minden 
idegen befolyástól  menten maguk iga-
zítsák. 

A vármegye közvéleményének  meg-
nyilatkozásához való ilyeu impozáns ra-
gaszkodás egyben figyelmeztetésül  szol-
gálhat azoknak is, kik, mint idegenek 
a törvényhatóság határozatának daczára 
is egyik vagy másik kerületben felakar-
nak lépni, hogy itt nincs semmi keresni 
valójuk és igen helyesen teszik, ha ideje 
korán más kerületekről gondoskodnak 
a maguk számára. 

Hiszszük, reméljük és egyben el is 
várjuk vármegyénknek  minden józanon 
gondolkodópolgárától, kiugyavármegye, 
mint a saját érdekeit szemelölt tartja, 
hogy a szabadelvüpárt törekvéseit, nem 
hallgatva a csábító üres szavakra és 
ígéretekre, teljes erejével előfogja  se-
giteni és rajta lesz, hogy a vármegye 
hamisítatlan közvéleménye az egész vo-
nalon érvényesüljön. 

A kitartás czélhoz vezet; a szabad-
elvű polgárok, a józanon gondolkodó 
székelyek  most ezt tartsák szemük elótt. 

= SaéU Kálmán mininterelnök vá-
lasza a osikmegyei smabadelvü parthoz. 
A inult hó 29-én szervezkedésre ide jöt t sza-
badelvüpárt gyűléséből intézett üdvözlő és bi-
zalmi feliratra  Széli Kálmán miniszterelnök 
a gyűlés elnöke, Becze Aatal alispán nrlioz 
kővetkező köszönő iratot intézete. 

Tisztelt  Párt  elnökség! 
Alakuló ülésükből hozzám intézett meleg-

hangú Bllrgönyüket kézhez véve, nem mulaszt-
hatom el, hogy Bzives figyelmükért  őszinte kö-
szönetemnek kifejezést  ne adjak, biztosítván 
egyúttal mindnyájukat, hogy a Székelyföld  ér-
dekeit és méltányos ohqjtasail mindenkor kész-
séggel támogatom s azok iránt meleg érdek-
lődéssel viseltetem. 

Budapesten, 1900. évi november hó 30-án. 
Széli. 

. A képviselőház ülései. A képvi 
selóház november hó 2fl-án  tartott ülésében a 
kfíaérdekü  önlözö csatornákról szóló Javaslatot 
részleloiboa Is letárgyalta s azuláa tudomásul 
vette a kereskedelemügyi miuisster ason jelen-
tését. liogy a rAna klenaki vlesinális építésére az 
engedélyt megadta. A november hé 28-án tartott 
ülésben elfogadták  a közérdekű öntöző csatornák-
ról szóló javaslatot harmadszori olvasásbaa. Azu-
tán hozzá foglak  a jövfl  évi költségvetés általá-
nos tárgyalásához. A vitát Neményi Ambrus elé 
adó vezette be. a költségvetést minden oldalról 
ismertette s azután ast elfogadásra  ajánlotta. 
Utána Molnár János oéppárti képviseld mondott 
hosszasabb beszédei mélyebb politikai érzék és 
lálhatA logiai rend nélkül. Természetes, hogy a 
költségvetést nem fogadta  el. A november hé 
29-én tartott ülésben Kossuth Ferencz Bzólolt 
hozzá a költségvetéshes osgyobb szBbásu. tarlal-
mss beszédben. Röviden uegrajzolia a függet-
lenségi párt politikai multát a ssabadságharcztól 
egész napjainkig, azután kifejtette,  hogy az oszt-
rák zavarok tartóssága és mélysége és a népek 
lelkében izzó gyűlölőt folytán  a dualisztikus 07-iki 
fonna  nem lesz fentartható  s a birodalom két 
államát a perszonál unió alapjáa kell berendezni. 
Követeli as önálló vámterületet és önálló jegy-
bankot. A költségvetést nem fogadja  el. E gyű-
lésben még beszélték Arányi és Mandel Pál a költ 
ségvetés mellett, az utóbbi hevesen támadta meg 
a néppártot, Komjálhl Béla pedig a költségvetés 
ellen. November 30-án a költségvetési vitát foly-
tatták Juría  Mihály kezdte a vitát. Haraggal 
szólóit a liberátizmusról. mely szerinte a népot 
hitében megrontotta. Visszakövetelte az egyház-
nak a aépnevelését. A költségvetést természetesen 
uem fogadta  el. Asboth János szóllott ezután a 
költségvetés mellett és Busát János a költségve 
tés ellen, utóbbi védelmezte a néppártot a Man-
del Pál támadásai ellen. Ölés végén Széli Kálmán 
kormány elnök iuditványára elhatározták, hogy 
deczember 10-én a fűrendi  házzal együttes ülést 
tsrtanak, mely alkalommal a koronaőrt fogják 
megválasztani. 

A osikmegyei-szabadelvüpárt 
szervezkedő gyúlese. 

Halt bó 29 én Csíkszeredában aa Uri ka-
nzioá nagytermében a szabadelvű párt szervez-
kedő gyűlést tartott, mely alkalomból a tágm 
b-lyiség zsofolátig  megtelt résztvevő közönség, 
gel. A gyűlés-n n következő jegyzőkönyvi m-g-
állapndsxok történtek, melyeket a jegyzőkönyv 
szÓMerinii közlésével motelunk be. 

Jegyzőkönyv. Felvétetett Csíkszeredán aa 
uriksszioó nagytermében 1900. november 89 én 
a csikmegyei szabadelvű pártnak mai napon 
I artüli üléséről. 

Jelen vannak: Dr. Egyedi Arthnr, Dr. 
Györffy  Gynls, Lázár M. nyílért orsz. gyűlési 
képviselők. Mikó Bálint, Becze Antal, Ilibály 
Ferencz. Döjlhy Endre, Molnár Jóssef,  Dr. Fe-
lér Anlsl Nagy Sáador, Dr. Csiky József,  Nagy 
Imre, Fejér Sándor, Kovács Jáoos, Csíkszeredá-
ból. Dr. Lázár János. Simon Balázs. Sáska Ka-
ietán, Lázár János. C*iki Denex, Gy.Szentmik-
Insról. Dr. Szini János. Nsgy Imre, Oláh Alajoa 
Szái hrgyröl. Lőrincz Vilmos AlfalabAI.  Puskás 
Adélf,  Hy.-Ujfalnliól.  Ferenczi István Gy.-Töl-
ityesről Bőjte Lajos, Karda Péter, Karda Mi-
hály Szentdomokosról. Ágoston, József  Bara 
János, Márk János, Ferencz Jáoos, Szenltamás-
ról. Szekeres Péler, Kovács Péter, Karda István, 
Gegő Mihály. Szopos Ferencz Jenöfalváről.  Szőcs 
István, Gál Márton, Antal Gergely, Zsigmond 
István Dánfalváról.  Pál Ferencz, Antal Albert, 
Sándor Joikim. András Hzár Madarasról. Má-
nya Antal, Fodor Mihály, Fodor Iatváo Rákos-
ról. Sánlos Lajoa, Ambras Balázs, Lázár Fe-
rencz, Erős Miklós, Érül Ignáez, Erős György, 
Csécsi Gynla, Ambrus Ágoston, Demeter Dénes 
S/eurmiklősról. Dr. Zakariás ístváo, Deák Elek, 
Anlal Domokos Szépvizről. Kósa János Göröcs-
falváról.  Kopaoz József,  Kósa György, Szőcs 
András Szentmihályról. Kovács Simon Borzao-
viból. Márk OS Dénes Várdotfalvárél.  Csiszér 
Pál Csobolfalváról.  Albert Béniám Szentkirályról. 
Veres József  Szentsimonról. Incze Ignáez Csaló-
szegről. Bartha György, id. Imets Dénes, Éltes 
András, Lőrincz Pál, Ferencz József,  Imets La-
jos, Kristó Ferencz, Péler István Tusnádról. 
Polyó Antal. Orbán Dénes Kozmásról. Péterfi 
Lajos, Kölönte László, Fülöp Jáoos K.-U|fsloMi. 
Ambrus József  Jakabfsiváról.  Baláza Sándor 
K -Impérből, Pálfi  András K.-Altizről, András 
Lajos, Balázs E. András, K.-Fellizböl. Nagy 
Józs.-f,  Barialis Ágost, Dr. Csiszér Miklós Szent-
márIonról. Gál György, Tamás Lajoa Bánkfal-
várói. Tompos János. Tompos Pál, Hodor And-
rás, Hálton Károly, Bssa Dénes, Gál Sándor, 
Miklós János, Bors Ferencz Szenlgyörgyröl. 
Benedek Gábor, Ferencz Ignáez Meoaságról. 

Dr. Fejér Anlal indítványozza, hngy aa 
értekezlet alakuljon pártgyűléssé és Becze Autnl 
alispán az elnöki szék elfoglalására  kéressék fel. 

Az indítvány általános helyesléssel fogad-
tatván, B'C/e Antal alispán ur az elnöki azék 
•*lfoglalására  felkéretelt,  a ki kijelenti, bogy mi-
után a párl elnöke Baktsi Gáspár nincs leien 
és sürgős Ogyhen való elloglaltatásál elóre be. 
ie'ealetle, az elnökségei elfogadja  a mai gyűlésre-
Előadja, hogy az országgyűlési néppárt a vár* 
•negye egyes kerületeiben már megi ditotla a 
mozgalmat, nyomtatványokkal elárasztotta a köz-
ségeket, sőt egyes helyeken a választóktól írás-
beli kötelezettséget vesznek arra uézve, bogy 
néppárti jelöltet fognak  támogatni. Ezen moz-

parádé láttára, mert hát itt már vége van a 
szomorúságnak s a szerelmes kis hadnagy bus 
tragédiáiénak... 

Mindörökre vége!... 
II. 

Ugy szeretem a magányt B azt a szo-
morú csendességet, mely itt a fejfák  között a 
holtak birodalmában honol. Felségesen derűs 
s mégis ijesztő a nyugalom, mely az embert 
olyan csábítóan és visszarettentéén üdvözli va-
lahányszor az örökre kiégett lelkek temető-
jébe belép. 

Béke van itten, de a sírkertek halott 
békéje, melyre a mozgalmas világból jövó B a 
sivár élethez oly mohón kapaszkodó ember 
életereje isszonyodva lázad fel. 

Csend, szomorú végzetes csend minden-
falé  a itt a halottak között csak a még  frissen 
viruló koexornk, illatos virágok, miket a ke-
gyelet csak röviddel ezelőtt — halottak nap-
ján — hozott ide, emlékeztetnek az élőkre... 
az örökké éli természetre. 

Bzomoru csendesség '• Ide nem hat el a 
zsibvásárt zqj, mely ott lent folyik,  az llzér-
azellem, kaltnárvilágzaja, melyből már kiveszett 
a j ideál, a hit B mely áruba bocsát tudáBt, 
becsületet, szerelmet, vallást és mindent... 

8 a végeiéi?! 
Ma vágynakI 8 holnap?... ki tudjál... 

Megint temetés! 
Nem fényes,  éppen nem. Könnyen véges-

nek akoporaóval; hamarosan elbantolják, még 
be sem szentelik, mert drága a papbér a a 
szegény ember honnan venné a pénzt hozzá. 

Jél van ez igy Is: Pihenni Igy ia édesl... 
Gyásiktséret sincsen, csak egy öreg, őez-

azakálln ember — lehet 80 éves, vagy talán 
több Is — öleli át görcsösön a festetlen,  fehér 
Uz fakerasztet 

Ruházata csnpán foszlány,  rongy, csak 
ott a azive táján maradt meg épen, tiútán a 

uemzeti sziuli kokárda, fején  piros szegővel 
bevont szürke sapka, szemében könny csillog 
s arczán a liarczi dicsőség gloáréju ragyog. 

Sírni nein tud. Megedzte lelkét nz ágyú-
dörej, midón a harczltevében százszor nézett 
vakmerően Bzembe a halállal, ott a többi sár-
kányok között... akkor, a midón a nemzeti di-
csőségről s az utódok... n mi boldogságunkról 
volt szó. 

Nem szól egyet aem, CBak mereven nézi 
a frissen  hantolt sírt, majd leveszi piros sze-
gélyű Bzllrke sapkáját, a szél meglebbenti 
hófehér,  bosszú fürtéit  és leborul a sírra. 

A mint ezt a harezban edzett öreget igy 
látom, olyan különös keserűség fogja  el szi-
vemet, könnyeimet nem tudom elfojtani  B va-
lami ugy vonz — akaratlanul... Már ott térde-
lek az öreg mellett, leveszem kalapomat s vele 
egylltt mondom én is hangosan az imádságot: 

.Miatyánk,  Úristen  és add  meg 
nekünk  a mi mindennapi  kenyerünket.  a 

Tovább nem folytatja,  már fel  is állott, 
de meggörnyedten mankós botjára támaszkodva 
csak a Birt nézi mereven. Es beszél... Könny 
nem csillog már szemében, nem Blr, nein zo-
kog, de a hang a hogyan ő beezél fájdalma-
sabb, szivettópóbb minden könyomlásnál, min-
den zokogásnál. 

— Ne botránkozzék meg Uraml De látja, 
ez a mindennapi kenyér eszembe jutUitja az 
én végtelen nagy nyomorúságomat. Az unoká-
mat temettem el. Nem volt sem apja, sem 
anyja, ón voltam az ő mindenkije s 6 volt az 
én mindenem, öregségem öröme, vigasztalója 
s a mindennapi kenyerem megszerzője... 

— Fiatal volt még, alig húsz éves, örökké 
vígkedvű, erős munkabíró gyermek. Tegnap 
reggel még vigan ment a munkába... ott dol-
gozott a nagy építkezésnél... már a harmadik 
emeletet rakták... aztán lezuhant a magas áll-
ványról és most Itt nyugszik örökre... 

Mintha kifáradt  volna a beszédtől, hangja 
mind gyengébb, mind fájdalmasabb  volt. 

— És most itt állok egyedül, az unokám 
és mindennapi kenyerem Déliül, én a ki ükkor... 

Tovább nem folytatta.  Leborult a sírha-
lomra és mormolta tovább az imádságot: 

és bocsásd meg a mi vétkeinket.....* 
Nem is próbáltam megvigasztalni az öre-

get, ott hagytam egyedül, hadd panaszolja ki 
magát az unokája sírján. Ott benn úgyis el-
veszne gyenge hangja a nagy zajban, itt a te-
metőben, ebben a Bzomoru csendességben el-
kapja azt az öszi szél s elviszi fel...  fel  a 
magasba. 

» • 
Este van márl A mint hazafelé  indulok 

e szomorú helyről, lelkem nem tud szabadulni 
a sötét képektől. Két if]u  élet... két temetés. 
Keresem az összefüggést,  a hasonlatot s miod 
élesebb az ellentét. 

Erőszakkal akarom visszafojtani,  de gon-
dolataim közt utat tör magának s mesBzi előre 
nyargal a probléma, a nagy kérdés az 
igazság í 

Hol van hát az igazság?.... 
Nem azt gondolom én, a melynek léte-

zéséről a paragrafusok  tesznek megezáfolhatlan 
vallomást, hanem azt a melyiknek ott kellene 
lennie a szivünkben, a még romlatlan, tiszta 
emberi lélekben. 

8 a mint igy gondolkodom, eszembe jnt 
a „Két  bolttest*  Valdés Leálnak egy szomorú 
festménye,  mely ott függ  Sevilla egyik kolos-
torában örök időkre intó például minden em-
bereknek. 

Eb idézem magamnak, a mint olvastam: 
.A rothadás Bzinte foezforeszkólé  leve-

gőjében millió féreg  eszi egy koronás király-
nak és egy mítrás püspöknek szvmfedóbe  csa-
vart, bomlásnak induló két tetemét. Ott nyü-
zsögnek a földi  végitélet apró hóhérai a két 
hullán; ellepik orczáikat, befurakodnak  szá-
jukba, orrukba s mohén, virgoncsan csavarod-
nak elé kialudt szemeik gödréből.... A háttér-

ben koponyahalmaz látszik, felette  az utolsó 
ítélet misztikus mérlegével s e fenségesen  ko-
mor jelmondattal: Finis  Gloriae Mandi  " 

Nos hát jöjjetek emberek, gyönyörködjünk 
e képbeu. Éa ti is, ti gazdagok, földi  kincsek-
ben dúsak, ne iszonyodjatok e rettenetes igaz-
ságtól, ne tapogassátok oly felénkeo  czifra 
ruháitokat, mintha e nyUzsgó apróságok már 
olt flczognának  rajtatok. 

Rettegjünk és örvendezzünk, mert ime a 
bizonyság arról, hogy igenis van igazság a 
másvilágon. 

Szomorn igazsági 

Egész testemben reszketek, valahányszor 
a sevillai kolostor festménye  eszembe jut s ezt 
a rettenetes igazságot elgondolom. 

Szinte jól esik, hogy már kiértem a te-
metőből s a város közt baladva embereket 
látok magam körül. 

Már itt vagyok a főtéren.  A gázlángok 
s a kávébázak hatalmas ablakain kiáradt vil-
lanyfény  jól megvilágítják az aszfaltot,  melyen 
essik ugy ömlik a sokaság. 

Megkezdődött az esti korzói Szép asszo-
nyok, mosolygó arczu bájoa lányok suhogó 
selyemben, chrysaothemos fiatal  urak társasá-
gában vigan csevegnek toalettekről, piknik-
ről, színházról, bálról, Bzerelemról és minden 
egyébről. 

Most nincs idő a szomorúságra, a töp-
rengésre, az idő kellemes s ezt fel  kell hasz-
nálni. Minden arez mosolyog, csak én vagyok 
oly szomorú, csak én állok még a két temetés 
s a „Két holttest* emlékeinek hatása alatt 

De nini! Egy édes babaarezu Ida lány 
oly hivogatólag mosolyog felém.  Hiaz es az 
aranyos kis Miczikel?... 

Nos rqjta tehát) Menjünk  kurizálni és.... 
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galmakat tétlenül nézni nem szabad azoknak, a 
kik es ttokban rejlő veszedelmeket átgondolni 
(adják ás a székelyig boldogulásán fáradoznak. 
Felhívja a gyűlés tagjait, tanácskozzanak, bogy 
e mozgalmakkal eremben a szabadelvű párt mind 
álláspontot foglaljon  el Indítványozza, bogy 
jegyzőnek Bartalis Âţost küldessék ki. 

Az elnöki megnyitó lelkes éljenzéssel fo-
gadtatott sjegyzőnek Bari alia Ágost kiküldetett. 

Dr. Györffy  Gyala orazágos képviselő len-
dületes és érvekben gazdag beszédjében fejte-
geti a néppárt ezéljait éa a veszedelmeket, a 
melyek a telekeseti poli likából a vármegye la-
kóeságára befognak  következni éa rámutat arra 
a jelenségre, bogy a mai kormáoy minden eddi-
ginél löbbet̂ gondol a székely nép aoraával a ter-
heken könnyíteni, s a bajokat orvosolni komoly 
elhatározása. Lehet-e, szabad-e a mentő kezet 
viaazantaaitani éa aboz az irányhoz csatlakozni, 
mely a népet szembe álliija papjaival, a mely 
saját terheit is a népre rögzíti. 

— A gyűlés a szép beszédet lelkesült él-
jenzéssel fogadja  és határozatilsg kimondja, 
hogy a csikmegyei szabadelvOpért a néppárti 
és minden más elleaxéki mozgalmakkal szemben 
már most áiláat foglal  és szervezkedik. 

— Elnök fölhívja  az értekezletet, bogy a 
szervezkedésre nézve a módok éa eszközökről 
gondoskodjék, amire Nagy Sándor indítványozza, 
bogy a szabadelvű párt a végrehajtó bizottsá-
gokat a választó kerületekben és az egyes köz-
ségekben alakítsa meg. 

— Dr. Gyöiffy  Gyula az inditváoyt pár-
tol |a azon hozzáadással, bogy a mai gyülé* 
csak a kerületi elnök éa alelnököket válaszs/a 
meg, és ezeknek adja uta»itá>nl, hogy a községi 
bizottságokat záros batáridd alatt alak ii fák  meg. 

— Nagy Imre az indítványt elfogadja,  éa 
mivel azt látja, hogy a párt a központban nin-
csen szervezkedve, indítványozza elsó sorban 
a kOzponti végrehajtó bizottság megalakulását. 

TObbek, nevezetesen dr. Fej ír Antal, dr, 
Bocekor Béla, dr. Gyöiffy  Gynla hozzá szólása 
ntan elnök határozatni kimondja, bogy mindenek 
elóti a választókerületekbe az elnökök éa al-
elnökök küldetnek ki s annak megtörténte ntán 
a kOzponti végrehajtó bizottság egészíttessék ki 
bél alelnökkel és egy jegyzóvel. 

A határozat lolytán kiküldetnek: 
1. A csikazentmártoni választó kerületbe : 

elnöknek: Nagy József,  alelnököknek : András 
Lajos és T«*mpos János. 

2. A e-ik-szeredaiba eloöknek : Nagy Sán-
dor, alelnököknek : dr. Filep Sándor, Incze Ig-
nácz, Kovács Simon. 

3. A karcafalviba:  elnöknek : dr. Zaka-
riáa István, alelnököknek Mibuly Itlváu (karcz-
falvi),  iíj. Portik Lajos (csőm a falvi),  Elekes 
Józna Márton. 

4. A gyó-szentmiklósiba: eluOknek: dr. 
Szini János (szárhegyi). alelnököknek: Simon 
Báláz* (gyó-szentmiklósi) Puskás József  (remetei) 
Sysibmáry János (ditrói), Lóriocz Vilmos (al-
falvi).  Ferenc <y István (tölgyesi) éa Kölló Já-
nos (borszéki). 

A megválasztott elnOkAkn̂ k utasításai ada-
tott, bogy a községi végrehajtó bizottságokat 
lebetóleg azonnal, de minden ecetre 1001. janaár 
15-ig alakit ták meg s snnsk megtörténtét 
a jelzett időig a központi bizottsághoz jelentsék 
be, mivel elleneseiben a köyponli bizottság 
log;a a megválasztást keresztül vinni. 

A kOzponti végrehajtó bizottság kiegészít-
tetvén Baktai Gáspár elnOk mellé tara elnökök-
nek : Nagy Sándor és dr. Fejér Antal, jegyző-
nek: dr. Csiki József  választatlak meg. 

— Lörincz Vilmos Indítványozza, bogy mi-
vel a néppárt többnyire valótlanságot tartalmazó 
nyomtatványokkal, kOlönöaeo a népnek alsóbb 
osztályait elárasztotta, szerkesztessék ezeknek 
ellensúlyozására egy párt irat, mely a népet a 
kelyzetrOl kellően világosítsa fel,  s egyszersmint 
a párt áll ás pontjáról értesítse. 

Dr. Gyórtfy  Gyola, Molnár József,  Nagy 
Sándor, dr. Fejér Antal, Nagy Imre és Bartalis 
Ágost pártoló felszólalása  ntán az indítvány 
nagy lelkesedéssel elfogadtatott  s annak meg-
szerkesztésére elnök IÓ Becze Antal fel  kéretett 
és melléje mnoketáraakai dr. Gyöiffy  Gynla, 
Lázár Menyhért, Molnár József,  dr. Fejér Aotal 
és Nagy Imre küldettek ki. 

— Nagy Sándor indítványára a gyűlés Széli 
Kálmán miniszterelnök or ő nagyméllóságának 
ózinte bizalmat szavaz éa az alkalommal távi-
ratilag Üdvözli. 

— Mihály Ferencz szépen megokolt beszéd 
kíséretében elfogadásra  ajáalja Csik vármegye tOr 
vénybatósági bizottságának következő határo-
zatát. 

— Szám 12302—1899/ai. Jegyzőkönyvi 
száma 276. 

— Olvastetik Szolnok-Doboka vármegyének 
as országgyűlési képviselő választásra vonat-
kozó átirat*. 

— Az irat helyesléssel fogadtatván,  hogy a 
törvényhatóság egyetemének és minden tagjának 
alkalom nyiljék a választási szabadság kereté-
ben a figyelmen  kivül nem hagyható helyi ér-
dek nempontjából is a megye területén fekvő 
választó kertletek viszonyaival foglalkozni;  és 
azért is, hogy a választások tisztaságának, 
a képviselői állás tekintélyének megóvása érde-
kébe!, erkölcsi kötelességéből kifolyólag  a vár-
aegye közöuégéaek irányt adhasson: drí meg-

állapodásként kimondja a törvényhatósági bisott-
ság, miszerint a képviselő választótoknál caak 
érdemes egyéneket támogat és ajánl jelűitekül, 
akik körünkben élnek, itt gyökereznek, vsgy 
Ide az érdekek oly kötelékeivel füzvék,  bogy 
teljesen idegeneknek nem tekinthetők; kimondja 
továbbá azt is. hogy ezen megállapodását a vár-
megye közönségének tudomására hozza. 

Kelt Caikvármegye törvényhatósági bízott' 
ságának 1699. deczember 2I-éu tartott köz-
gyűlésében. 

— Nagy Imre pártoló felszólalása  ntán a 
párlgyülás a törvényhatósági bizottságnak ezen 
határozatát egyhangúlag elfogadja  és teljes szö-
vegében jegyzőkönyvbe iktatni határozza. 

— Nagy Sándor inditváoyozza, hogy a párt 
gyűlések jegyzőkönyvi megőrzés végei i a tör-
vényhatóság levéltárába helyeztessenek. 

Az indítvány elfogadtatván,  a párlgyülések 
jegyzőny veinek a törvényhatósági levéltárban 
leendő elhelyezésére alispán ur felkéretelU 

— Ferenczy István indítványozza a mai 
gyűlés jegyzökönyvének a „Csiki Lapok"-ban 
való közzé tételéi, mivel az elnökség megbízatott. 

A jegyzőkönyv hitelesítésére Böjtby Endre 
és Nsgy Imre küldettek ki. 

Végűi a gyűlés elnök nrnak a minden 
tekintetben tapintatos vezetésért jegyzőkönyvi 
köszönetet szavaz s lelkesen megélj euai. 

Több tárgy nem lévén, elnök a gyűlést 
bezárja s a jegyzőkönyv (elolvasás éa helyben ha-
gyás ntán bezáratott s aláíratott. 

k. m. t. 
Becze Antal s, k.  Bartalis  Ágost  s. k. 

cl II ük. jegyző. 
Hitelesitik: 

Bőjthy  Endre  s. k.  Nagy  Imre  s k. 

Gazdasági tanítások. 
Mindnyájan őrömmel vettünk hírt arról 

nz Örvendetes tényről, hogy a csikmegyei gaz-
dasági egyesület ez évre is fölvette  program in-
jába a népies gazdasági felolvasások  tartását 
s e czélból kebeléből nem kímélve költséget 
éa fáradságot  ügybuzgó s kiváló sxakértelem-
rael biró előadókat k Ilid n községekbe. 

A mult évi felolvasások  úttörő szerepet 
teljesítettek. A félhomályt,  a kiidüt eloszlatták 
és világosság kezdett derengeni. Fényt árasz-
tottak a tanítások, magam is hullottam egyes 
megjegyzéseket: .hej bizony sok jót mondottak 
azok az urak, csakhogy mi nem sokat értünk 
eh ez". Az kétségtelen, hogy az érdeklődé* 
nagysága szerint több-kevesebb hatást gyako-
roltuk a gazdaközönségre az első felolvasások 
is. Lehut reményünk, hogy az ez évre kitűzött 
tanítások sokkal nagyobb érdeklődés mellett 
folynak  le és maradandóbb lesz hatásuk. 

Nehéz feladat  az érdeklődés felkeltése  a 
tanítások iránt. A nép, akármilyen érdekes 
tárgyról beszélünk, mivel elméje nem fegyel-
mezett, könnyen belefárad,  különösen, lia előtte 
ismeretlen, vag}' kcvésbbé ismert dologról van 
szó, azért inkább a lassú menetben tartott ma-
gyarázó tanításokat tudja megjegyezni. 

A gazdasági előadások sikerének egyik 
legfontosabb  kelléke a gy Illések ideje elótt az 
érdeklődés, kíváncsiság fülkeltése  és ébren-
tartása. Ebben a tekintetben azt hiszem, a köz-
ségi elöljáróság a legkedvesebb és leghazafia-
sabb kötelességét teljesiti, ha mindent meg 
tesz az ügy érdekében, maga jó példával jár 
elől s ezzel egyúttal ünnepélyesen bizonyítja, 
hogy nem jelentéktelen czél az, a melyéit a 
gazdasági egyesület küzd, fárad  és áldozatot 
hoz, hanem az a humánus törekvés,  melylyel 
a földművelő  székely népet a gazdasági élet, 
közegészségügy körébe vágó kérdésekről föl-
világosítja, hogy tanuljon s tudásának a gya-
korlati életben érvényt szerezzen. 

Ezt a jóakaratú, nemes törekvést, haza-
fias  czélt, a gazdasági egyesület ügybuzgó fá-
radozását közöny nyel néznünk nem szabad, ha-
nem részvételünkkel, érdeklődésünkkel kell e 
munkát hatályosabbá, eredményesebbé tennünk' 
Tanulnuuk kell az okszerű gazdálkodás min-
den módját és nem kerülnünk, hanem keres-
nünk az alkalmat, a hol ismeretünket gazda-
gíthatjuk ! Mert CBak válvetett munkával, Össze-
tartással biztosithatjuk létünket s kerülhetjük 
el azt a szomorú állapotot, a melyet a „Szé-
kelykérdés  fejlődése  és mai állapota'  ezimü 
közleményében az ,Erdélyi  gazda*  rajzol 
rólunk, hogy: „a székely nép szegényedik, 
nyomorog, sqát határain nem tud megélni, 
tehát Romániába megy. E miatt a Székelyföld 
értéke már is csökkent, sok az eladó föld, 
mely idegen kézre jut. Ezen a magyar nem-
zeti szempontból exponált helyen tehát a ma-
gyar elem gyérül, befolyását  és vagyonát veszti, 
melynek nyomában idegen szellem árad és 
idegen kéz hódiba el a magyar területet". 

Reméljük, hogy a hirdetett kádározó és 
kosárfonó  tanfolyam  is kellő eredményt mutat 
föl  B a jövőben tartandó gazdasági tanítások 
nagyobb érdeklődés mellett folynak  le, mint 
Lázárfalva  községében és az elöljáróságok fel-
fogva  az ügy fontosságát,  a közérdeket, nem 
vonalnak vissza közöoynyel, mint nevezett köz-
ségben, hanem a nép érdeklődését fölkeltik  s 
maguk példát adnak az előadások hallgatására. 
Ekkor hasoflasan  cselekszenek és sokkal mél-
tóbbak lesznek arra a tisztre, melylyel őket a 
község bizalma kitüntette. Bartha Balázs. 

Esküdtszéki tárgyalás. 
Ötödik nap 

A negyedik főtárgyalás  anyagát szintén 
egy halállal végződd solyos test ÍR értés képezte 
a mit Gyergyó-Szentmlklósen a folyó  évi janaár 
hó 13 án Burján Péter korcsmáros advarán 
Kémenes Sándor, Kémenes Máté és Kémenes 
l-tván az által idéztek elő, bogy Bovjáo Jánosi 
ngy megverték, hogy a kapott sérülések folytán 
harmadnap molva meghall. Ezek többed maguk-
kal, kik között Burján is volt, együtt ittak 
délután a nevezett korcsmában s vallomások 
szerint egy liter szilvapálinkát fogyasztottak 
el, mitől többé-kevésbé meg ia részegedtek. Bur-
ján ivás közben többeket szóval megsértegetett, 
sőt id. Kémenes Málét a ki őt csitította arc/ol 
ia ütötte. Erre dulakodás támadván, az olt je-
len volt Kémenes Miklós községi rendőr taná-
csos Burjánt kiút ani tolt* a házból. Ez onnan 
ki is ment, de a megpofozott  Kémenes Málé 
19 éves fia  Máté Diána szaladt, az odvaron meg-
ragadta s a gazda állal az nap bozolt borona 
fakra  lenyomta. Ez alkalommal Kémenes Sán-
dor a Máté nnoka bátyja künn természetes ba-
ját végezvén, észrevette a dulakodást, odasza-
ladt a fákoo  heiitergőkböz, Mátét a Burján ba-
sáról lebo/.ta, de együtt s állítólag a házból 
szintén kiment Kémenes Istvánnál a kapulelé 
liurczoliák Burjáui, azoo kidobták s ott csizma 
orrok és sarkokkal ugy oldalba lökdOslék, bogy 
bélrepedésl kapott s egy Benedek nevű rendőr 
állal onnan a község házáig vezette telt, de ez 
is olt ru gára hagyván, valahogyan többszöri 
elesés ntán, kapujáig haza vánszorgott, ott nj-
bél elesett s felesége  veselie be és fektette 
ágyba, melyből többé nem is kelt fel. 

A beteget másnap dr. Fejér Dávid községi 
orvos megvizsgálta s orvosságot rendelt neki; 
az elöljáróság, valamint a járásbíróság is ki-
hallgattá, kik előtt, valamint neje s mások előli 
és tettesekQl Kémenes Sándort, Mátét s meg 
egy harmadik, általa fel  nem ismert egyént ne-
vezett meg, kiben az eset egyik szemtanúja 
Csergő Ferencz, Kémenes Istvánra vélt ismerni. 

Ax előleges vizsgálatnál mindhárom kihall-
gattatván, Kémenes Máté beismerte, hogy Ő Bor-
ján azért, mert apját pofon  ülötte, az udvaron 
a fákra  lenyomta és poszlakézzel ütötte ia, de 
Kémenes Sándor, valamint István tagadták, hogy 
ök egyálalán Dórjánt bántalmazták volna, s 
inert az elhalt a harmadik személyt oem ismerte 
fel  és Kémenes István maga is tagadta a vere-
kedésben! részességet, a vád caak két előbbire 
terjesztetett ki s otóbbi a b Qn perben csak in int 
tano szerepelt. 

Jelen eset elbírálására nézve, mintáo s 
közvádló és védők vissza vetési jogokat elég 
nagy mértékben gyakorolták, következőleg ala-
kolt meg az esküdtbíróság: 

El.lök : Perjéssy Mihály, birák : Csipkés 
Árpád, Antalffy  Gábor, jegyző: Bocskor Aotal, 
közváriló: Bá|Ier Kálinán, véd3k : Kémenea 
Máté részéről Bartha Ignácz ügyvéd. Szakértükül 
jelen voltak : dr. Fejér Dávid községi és dr. 
Dobribán Antal járás orvo>ok. 

Esküdtek : Gál József  építész, Antal Péter, 
Szász Károly, Ferencz András. Gál József  t>éaz-
tárnuk, Balázs Lajos, Udvari József,  Ádám 
Péter, Kovács Lajos, Tamás B;la, Kovács Ger-
gely, Baláxs Béniám. 

Vádlottak elővezettetvéo, vallomásokat az 
előbbi értelemben lelték meg. A tanok kihall-
gatása az elhalt Özvegyének kihallgatásával 
vette kezdetéi. Ez előadja mily állapotban ér-
kezett férje  a kapóba, hol elesett, s kijelenti, 
hogy térje vallomása szerint bárom egyén okozta 
rajta a veszélyes sértéseket Borján Péter korcs-
májának kapojábso, de ezek közül Kémeoea 
Mátét éa Kémeoea Sándort ismerte meg. 

Ezt a vallomást megerősítette Csergő Fe-
rencz tana, ki akkor az árnyékszékre menvén, 
mioláo éppen telehold volt s elég világosság 
arra, bogy a 10—16 lépésre történő dolakodást 
és aooak részeseit megfigyelhesse,  a bántal-
mazottban Burján Jánost s a bántálmazókban 
Kémenes Mátét, Istvánt és Sándort ismerte fel, 
kik előbbit a kapnn kívül hnrczolták s ott erÖAen 
rugdosták. 

Sáodor Balázs tano, ki bár a dolakodást 
oem látta, de a beteget meglátogatta, orvost 
hívott s a bíróságot az esetről értesítette, szio-
tén 'aészletesen mondotta el, bogy a megvert Bor-
ján'tettesekként neki az előbbieket neveste meg. 

A többi 8—9 tano s ezek között Borjáo 
korcsmáros ás neje, valamiot az ivótársak Is 
c«aknem egyforma  vallomások mellett tagadták 
hogy ök a korcsmában kivül történtekről vala-
mit tndaának s azokról csak más nap értesültek; 
miért is ezeknek vallomásait kűlöo-kűlöo rész-
letezni fölöslegesnek  tartottak. 

Kibsllgailatott ez otán a két szakértő 
orvos, kik mindketten megerősítették a bonezo-
lás alkalmával jegyzőkönyvbe foglalt  azon véle-
ményüket, hogy a halál oka a hasra kemény, 
tárgygyal Intézett erős dnfésekből  származott bél-
repedés volt, s kizártnak tartották azt a lehe-
tőséget, hogy elhalt — miként ast Bartha védő 
ügyvéd miuden áron feltételezte  — a kapa alá 
helyezett s élével fOlfelé  állott arasznyi magas 
deszkára való esés alkalmával kaphatta volna, 
minthogy állítólag azon fekve  találtatolt meg. 

A kihallgatás befejeztével  elnök felhívta 
közvádlót és védőket a vád- és védbeszédek 
megtartására Bţjler alügyész rövden és formai 
szép bestédben bizonyította be a tettesek bű-
nösségét. 

Molnár Jóssef  a Kémenes Máté védője 
védenczének beismerésére hivatkozva és kizárt-
nak tartván, a balált okozó testi sértésben! bün-
részességét, a büntetés legkisebb mérvét kérte 
alkalmazni. 

Bartha védő birói meggyőződésre alkalmas 
egyetlen bizonyítékot sem tapasztalva, véden-
czének a vád aluli felmentését  s esetleg a kapa 
deszkára, valamint azon helyekre nézve, hol as 
elhalt hazafelé  ntját megtette s egy rendőr tanú 
vallomása szerint többször elesett és sérüléseit 
ezen alkalmakkor kaphatta, belyszemle tartását 
kérte. 

Közvádló elntasitaol kérte a belyszemle 
tartásra vonatkozó indítványt, minek a bíróság 
nem is adott helyet, s egyúttal Kémenes Sán-
dorra nézve a balált okozó sértésbeni tettesség 
megállapítása és azért való megbüntetése iránti 
vádinditványát fenntartva,  Kémenea Mátéra 
nézve, azt megváltoztatja a esak mint bűnrészest 
indítványozza elmarasztalni, minthogy beisméré-
«éu kivül a tanú vallomásokból nem nyert teljes 
beigazolást a halált okozó sértésekben! tet-
tessége. 

Bartüa védőt a vádinditványnak ilyetén-
képpen! megváltoztatása meglepte s hogy védés-
cxéoek érdekei védelmére szükségesoek tartott 
lépéseket megtehesse, a tárgyalás befejezésének 
elhalasztását kérte, minek a biróság helyet nem 
adott. 

Ekkor a vádmódosnlása folytán  a kérdések 
külön osztva állapíttattak meg az esküdtek ré-
szére, még pedig egy-egy fő-  â egy-egy kisegítő 
kérdésben, melyek szerint Kémenes Sándor, mint 
a balált okozó sértés közvetlen okozója, Kéme-
nes Sándor, pedig abban mint részes társ lett 
volna elmarasztalandó s büntetés alá vonandó. 

Miotán az elnök a kérdések czdlját és 
jelentőségéi kellőleg megmagyarázta, az esküdt-
szék visszavonult s a/«-ed órai tanácskozás után 
a főkérdésekre  kimondotta a bűnöst Kémenes 
Sándorra mint tettesre és Kémenes Mátéra mint 
bűnrészesre. Ezt a tulazígoro verdiktet azonban 
a biróság ítélet hozatalra a kifejlett  körülmények-
nél fogva  alkalmasnak oem találván, a nagy 
közönség meglepetésére az ügyet a közelebbi 
esküdtszék elé atalandónak határozta. 

Ezzel 6 napi tárgyalás otán az esküdtszA 
az évi működése befejezést  nyert, miből a figyel-
mes szemlélő és hallgató két nevezetes meg-
győződést meríthetett, és pedig először ast. bogy 
mennyire sűlyedt népűnk között az erkölcsi ér-
zék és az eskü szentségének horderejével való 
mit sem törődés. Midőn tudja, hogy egy bűnöa 
cselekmény áldozata, már öt meg nem czáfol-
batja és oem tarthat attól, hogy hazugságain 
rajta kapja, nem törődve azzal, bogy a nő a 
kereső férjét,  a gyermekek a család fenntartó 
apát vesztették el, s ez által azoknak megél-
hetése tétetett problématikoasá, vagy egyátalán 
lehetetlenné, s bár közvetlen tudomással bir a 
bűncselekményről s azt a psikologns a szeméből 
kiolvashatja, még is mindennemű képtelenséget 
össze beszél, csak azt nem, a mit tud s es állal 
a bűnöst kisiklani engedi a törvény büntető 
karjai közül, talán azért is, mert fél  as élőtől, 
A ki neki az igazmondásért még árthat. Az es-
küt pedig üres formaságnak  tartja a legnagyobb 
rész, midőn maga előtt nem látja azt a feszü-
letet, mely az őrök igazság szimbóluma. 

Meggyőződést meri lbelelt másodszor arra 
nézve, hogy az eskűdlszéki intézménynek a bün-
tettek elbírálására lelt kiterjesztése olyan szép-
nek látszó czeremonia, mely az adózó polgárok 
keserves filléreiből  azaturalt állam kincstárnak 
képezi egyik hatalmas szivattyúját, midőn leg-
több esetben az esküdtszék elé kerülő és elitélt 
bűnös teljesen vagyontalan, s annak a nagy-
számú esküdtnek és sokszor százakra menő 
tanuknak napidijait és fuvar  költségeit a kincs-
tárnak kell hordoznia; másfelöl  pedig a verdik-
tek hozatalánál különösen oly vármegyékben, 
hol nagyobb városok nincsenek s a falust  ke-
vésbé müveit lakósok sorából kerül ki as es-
küdtszék tagjainak nagyobb része, még nevet-
ségessé ís teszi magát, mert nem képes disz-
tingválni, bogy a fökérdés  tárgya az, bogy bű-
oös-e vádlott a vádbeli cselekményben, például 
egy szándékos emberölésben, — segéd kérdés as. 
mely a fökérdés  oemleges, — mellék kérdés 
pedig az, mely annak igenleges eldöntésére szolgál. 

A r. kath. tanítóegyesület felcsiki 
fiókkörének  26 éves jubileuma. 

A csiki róm. katb. tanítótestület felcsiki 
fiókköre  90 éves fennállásának  emlékére folyó 
évi november hó 94-én Csik-Karczfalván  disz 
ünnepélyt tartott, 

Reggel 10 órakor a tantestület tagjai nem-
zeti lobogó alatt vonollak a csiknagyboldogasz-
szonyi templomban, hol „a Te Denm" szt. misét 
Raocz János sleaperes plébános végezte. 

A hálaadó isteni tisztelet ntán ugy a ta-
nítók, mint a nagy számban megjelent vendé-
gek Csík-Karczf  alva község házának nagy ter-
mébe vonaluk, a mely tágas terem as alkalomra 
nagyon szépeo tel volt lobogozva és dissitve. 

A disz ünnepélyt a tantestület dalköre 
nyitotta meg a „Pápay himnusz" eléneklésével. 

Most Rádoly Benjamin a fiókkör  elnöke 
tartotta meg as es alkalomra irt megnyitó be-
szédét, melynek végével a disz ünnepélyt aeg-
nyitoltnak jelentette ki. 

Est követte M arányi Kálmás kerületi f5-
esperes remek és esame gasdsg „Ooeepl beszéde" 
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•elyaek tárgyát a keresztény tanilé működési 
kftre  és maakţjâaak «Unnirt érdemlő mélta 
tása kieste. 

A ffiesperrs  ar fáradságát  jutalmazta asoa 
szép ettamerés, Mely a esOani nem akaró taps 
és étjeaséeben nyiiváault. 

Eaaláa Paláaes Sándor n m l d el: 
.Aa aj ezredév hajnalán.* Minké Bélától. A 
kOr e régi érdemdús tagja as alkalommal is 
bemutatta ritka éi páratlan «savaiéi ügyességét. 

Est a .KOlcsey kinnnra* eléneklése kö-
vette, melyet a testtlet dalkör* Kristó Domokos 
karvezető Igyes vezetése mellett ssép sikerrel 
adolt elé. 

Majd Császár Dónát a fiókkör  jegyzője 
olvasta fel  a testület 95 éven lön ín el ét. A 
hosszú éi több Ívnyi terjedelmű nőnk» egész 
végig lekötette as egybe gytJtek figyelmét,  mert 
a testllet belélele és munkálkodása oly szépen 
volt egybe állítva, bogy méltán kiérdemelte az 

Ezután Spalier Ásna dánfalvitanilónö  B(,«»tt 
elé egy awaologot „A fiam  básaseága'* czimr-n. 
As előadás pedig oly remek é* niflv /̂.i  volt. 
kogy a közönség trtszéa nyilvánításai alig akarlak 
véget érai. 

Ilont ismét a test 0let dalköre adu t elfi 
egy pAr nép dalt. essel le megnyerve a buli-
hatóság teljes tetszéséL 

A dias ünnepélyt m«wt Rádnly Benjámin 
etaöfcnek  beszéde zárta be, melyben ff*xinie  kö 
szünetét ferite  ki a kerületi föesper«-s  arunk, 
e jejeo lasepély emelkedést elonfgiió  \ir»vét\ 
tartásáéit. ugy-zinién a «omi's'éd tanító egylf-
tek ktküidOUj-inek is, kik a zord idő rUcá; H 
ia HjAani kegyelek voltak. Magjelentek pedig: 
a csiki általános lanilóegve»olet küldöttHkép: 
lakatos Mib l̂yné é* Dávid Ignáez tmiiKm» 
ill-tve tanít A. Az nlr̂ ikl jará*kör»>Ő' T"d.ir I-t-
ván, Baka Jó/n-f,  T<tná« Imre, PiNtó* Sniilo' 
éi Saabé Irtván Unitótarsak. 

As elnöki társzó végével elnOk MnlvsMa 
a jabilálé tes'OMbez érkezeit üdvözlő iratok-é* 
táviratokat. 

Végketftl  a dalkör egy indulót énekeit. 
A szép jnbiláris ünnepélyt Gál Antal káo-

tornál közebéd követte. 
A lelkesült baagu köszöntők sorát Mu-ánvi 

Kálmán kerületi töenperea sr nyitotta meg, ki 
a pápa Öszeotaégét 4» királynak ö felségét  él-
tette. A testület elnöke pedig Erdély lánghuz-
galmu fö  pásztora, püspök urnnk őméltósága 
sak koMsas élete és egészségéért ürítette po-
harát, Biadbárum felköszöntőt  a jelenlévők állva 
hallgatták meg. fiz  alkalommal páspök n«nnk ö 
méltóságához ÜdvöJő távirat ktldffU.  m-lyre 
a kegyea főpásztor  — a tanítók baUrtalaa öiö-
mére még as nap megkflldötte  kegyes válaszát, 
— melyben további möködésftkre  fópásztori  ál-
dását adta. 

Este fél  6 órakor kezdődőié* a taniték 
háza javára tánczmulatság tartatolt, mely agy 
a aemes ezél. mint a várakozásnak mindenlien 
teljesen meg f-lelt.  Ugyanis bevétel volt: 19» kor 
40 flllér.  kiadás 160 korona 90 fillér,  maradt 
tiszta jövedelem 48 kor. 60 flll.  Felülflzettek: 
Murányi Kálmán 4 kor., Jakab Lajos 2 kor. 
Hikály István 40 flll.,  Agostoo József,  Koncz 
József,  Székely András, Tompos Mátyás, Miklós 
István, Rács Béla 1—1 koronát, Kraasz Uibály, 
04V. Karácsony Jáaoané 2—2 koronát, Lwxló 
Ferencz 1 kor., Rancz János 9 kor., Várterésx 
AnUl, Padkás Tamás l - l koronát, Kassai 
Lajoa 8 koronát. 

Fogadják a nemes ezél érdekében ez aton 
Is a feleaiki  tantestület bálás köszönetét. 

Legyen szabad-e belyen is a rendezd bi-
zottság tagjainak elismerő köszönetem nyilváni 
tani asivea fáradozásaikért. 

Csiksseatdomokos, 1900. november 98. 
Ráduly  Benjámin, elnök. 

Letartóztatott szerkesztő. 
Lapunk 42-dik száméban megjelent ilyeo 

etimü hírünkre a következő közleményt kaptuk: 
As .Előkelő eziu.fi"  folyóirat  idei 40. szá-

mában csekélységemmel foglalkozva,  oly vádakkal 
Illet, melyek meg aem történik — legalább nem 
agy mial azok előadva vaonak, miért is saját 
repatáalom megóvása és a netán érdeklődők tá 
Jékoetatása végett a valódi tényt következőkben 
kosom nyilváaoeaágra. 

Folyó év oktéber hó 9-éa egy magát Lengyel 
Olsella kónőnek kiadó aő kösségüukben megjelent 
as .Előkelő világ" éi ss .ISrssébet Album" ra 
előfizetőket  éa elófiaetéeeket  gyűjteni, mit aka-
dálytalasal easkösölt la. 

Idökösben két asomaséd községbe)! intelligens 
mr a kfinéghásáaal  megjelenve, ott a biró és aa 
én távoHétüakben a másod bírónak előadták, hogy 
neveset! aót a eeeodóraég keresi a letartóztatása 
•égett a ditrói osendórőra a aaentmlklóslt fel  is 
hívta. 

Aa albiré — olvaava a lapokból kOlönböső 
belyekea, asemélyek álul éa BrOgyek alatt na-
poaklnt elkövetett eaaláaokat és a két nri ember 
ssava kiketéaégében la megbiava, — egy rendőrt 
küldőit atáaaa aaoa kéréaael: aziveakednék egy 
egy kicsit as Íródéba fáradni,  mire őnagysága 
Í M válaot adta, hogy ba aa elöljáróságnak baja 
vaa vele, neaJea as előyáróaág hossá a eaak 
mintán koaasabb magyaráaás a tán alkerfllt  meg-
égtetai, hegy a rendőri kőseg felasólltásáaak  min-

denki engedelmeskedni tartozik, jött a község 
házához. 

As slbiró a fent  előadott okokon kivQI látva 
őnagyaága kopott éa hiányos ruhaskodáaát, vala 
mint kihívó mngaviseletét és tekintettel asoa szo-
katlan kbrfllményre.  hogy egy irő még napvilágot 
nem látott mQvére — mert abból bár egy példányt 
aem tndott felmatatni  — előfizetési  péaaeket fel-
ssedjen, téoyleg és jogosan jött azon következ-
tetésre, bogy egy Ily aő aa „ Előkelő világot" 
nem képviselheti a lehetetlen, bogy fővárosi  Irónó 
igy nézsen ki, miért is eljött hosiám — engem 
éppeb ebédnél találva — s as esetet jelentette. 

Én azounal irodámba siettem, bol nagyságái 
egy pamlagoa teljes kónyelemben találva BXOQ 
kérdésemre, hogy mi van itt. nagysága követ ke 
zóleg válaszolt .oé^ce esek a c«ö«ök — s eezel 
n jelenlevő elóljárAságl tagokra mutatott — nem 
eopedib. bogy távozzam* a erre előadott egy aros-
képea vaeuti menetjegyet a mags igazolésánl. 

EII aa figy  állás bővebb vissgálstába nem 
boe«ájtko>tam, bsnem felirism  a Hzenimiklosi csen 
dórőrsnek, boity Lengyel Gixella — hu csak ugyan 
keresetik — itt van, jöjjenek le s aziig>et VIKM-
galják ki éa hogv HÍ még liHmiirsbh lvg>cit, a 
községi fogatot  kiildöitem utsnnk; egy járőr nem 
Sokéra meg is erkesutt s miután as Ügyel kivim-
aslts és barba őiiagysága vi^elkedeoe előttük ík 
gysnusDuk tiint fel,  de lemriuxtuiáHra okot nem 
tnlnlvsit, ériéaéru adták, boity tsvoxhaiik. Erre 
őnagysága kocsiinrs ült nmen elpál>axutt. a osen-
dóiök |K'dig a LnzKcgi fnicHttsl  Kxitiit'ii hasa meuiek. 

Ez s tiHSta teuy alias, mit bebizoo>itsiii is 
ké(ics vacywk. 

Nem iasx tehát, hogy az ^n utasitásomra 
li-tartostatták vulus, mert akkor én az irodamban 
nem voltain; uii — távirdai osszekútieléRÜnk uem 
lóveo — Budapesten kiléte felől  nem turittkozod 
hattunk; tM-m igaz. liogy ^suronyoa kísérettel vitték 
volnn n bíróhoz, meita biro irodája is a község 
liáaiiban van, ó ointta p-dig hoti sem volt; Uuncs) 
Utváu j<> nevü poéts és tanító, valamint Szélen 
Ferencz birtokoa közsegíiuk'en nein léteznek s 
ezek aem a személy azonosság igazolására aem 
pedig kezességre nem ajánlkozhattak; van ugyan 
kdzaégiiukben egy Széles Ferenci nevti szigorított 
szent Fereno2reudil iárdafónök,  kire azonban 
óaagyaága nem hivatkozott s éu uem is guudol-
Itattam, hogy ónagyaágn vele szorosabb ismeret' 
aégben vau. 

A mi pedig as állásomra vonatkozólag tett 
megjegyzéseket illeti, azok szemtelen hazug rá 
galmazások s egyebet Lengyel Gizella uagyaágálól 
nem ia várhaltam. 

Tett fel  jelen téaeiról azintén tudomással birok 
de azok ia éppen oly alaptaluuok és légből ka-
pottak voltak, mint lapjának ozikke, mit leginkább 
igazol azou körülmény, hogy a csíkszeredai tek. 
kir. ügyészség 6131 — 1900 szám alatt hozóit 
határozatával ellenem még a nyomosint is be-
uliutette. 

Ugy latszik, hogy őnagysága nem lévén 
megelégedve a személyesen eszközölt propaganda 
eredményével, valótlanságok — hogy ue mondjam 
basngaáaok — révén akar hiruévre szeri tenni é« 
elóltzetókei gyűjteni, de ha lapja ia oly kop.itt és 
hiányos, mim ruházata, kihívó mauaviselete már 
amúgy is meg van, miaden propaganda daczára 
is csődbe fog  jutni. Adárn  Imre, 

kOxaégi jegyzi". 

K Ü L Ö N F É L É K . 
— Vörösmarty ünnepel y Calk-Som-

lyón. November 29-én mult 100 éve unnak, 
bogy a szerencsés végzetek a Magyar nemzetet 
egy Vürüsmarty Mihálylyul ajándékozták meg. 
SzUletéaének századik évfordulója  nagy orszá-
gos Ünneppé, szivból fakadó  nemzeti tüntetéssé 
nótte ki magát s a magyar nemzetnek mély-
séges hódolata nyilvánult meg nagy költójének 
lángesze, nlkotó képessége és hallhatatlan 
müvei felett  Hetek óta gyúlnak meg egyesü-
letek, testületek, intézetek, városok tar* ad almi 
osztályok ünneplésének kiBebb-uagyobb lángjai 
s nem sokára méltó szobormű fogja  hirdetni 
a magyar nemzet háláját uzon Vörösmarty 
iránt, kinek .Szózat"-a egymaga fenntartaná 
nevét B egy maga eljegyezné a hallhatatlan-
ságnak, ha miaden egyéb müve elveszne is. 
Nincs a nemzeti életnek oly nyilvánulása, mely 
elmúlnék a Szózat nélkül. Örömben és bánat-
ban, a diadal mámorában, vagy a vereség 
kínjaiban, a nemzeti felmagasztalás,  vágy a 
nemzeti bukás napjain mindig felzendül  Vörös-
marty dala .Hazadnak rendületlenül* stb. Hall-
hatatlan költónk emlékének gyújtott mécs vi-
lágot főgimnáziumunk  igazgatósága és tanári 
kara Csik-Somlyón e hó 2-án, hogy a maga 
részérói Is lerójja kegyeletét a dicső férfl  iránt 
B hozzá járuljon annak az emlék tárgynak 
létesítéséhez, mely élő tanuja leend egy hálás 
nemzet kegyeletének. Ritkáu voit a gimnázium 
ódon falain  belül szebb és élveeetesebb Ünne-
pély, mint ez alkalomból. A hatás, melyet a 
műsor minden egyes pondjával a szereplók fel-
idéztek, teljes volt. Nem lehet eléggé méltatni 
az Összhang teljességét, melyet a vegyes kar 
Rissner Ödön tanár vezetése mellett a Szózat 
elóneklésével kifejtett  és azt a hatást, melyet 
Daragos András VIII-ad osztályos tanuló Bálint 
György szemináriumi igazgató-tanár által Vö-
rösmartyhoz irt gyönyörű óda elszavalásával 
előidézett Az ünnep méltóságának emeléséhez 
nagyban Járult hozzá Ráduly Simon fógimná-
siuioi tanár alkalmi beszéde. A mély tanul-
mányra valló és magas színvonalon Állott be* 

széd hü kifejezője  volt balhatatlan költónk 
óraelem világának és azon hazafias  szellemnek, 
mely egv nemzet életében tünemény számba 
megy. É'éok színekkel ecsetelte azokat a kel-
lékeket, melyek akár hazafiság,  akár közer-
kölcslség szempontjából az állam élet szilár-
dítására és integritásának megőrzésére feltét-
lenül szükségesek. A tanulságos szép alkalmi 
beszéd sajos tapsokban részesült s felolvasónak 
számosan s ezek között Pária Frigyes kir. 
Ügyész, dr. Fejér Antal ügyvéd, Kovács Antal 
árvaszéki ülnök stb. kézszorítással fejezték  ki 
elismerésüket. A beszédet Anda Oéza VIII-ad 
osztályos tanuló solója követte, melyet a „Czillei 
és a Hunyadiak" cziraü operából vonós négyes 
kísérettel szép hangon énekelt A .Vén czí-
gány'-t Vörösmartytól Blénessy Balázs szavalta 
mély érzéssel és erőteljes hangon. Mindkettő 
élénk tapsokat provokált, majd Vörösmarty 
.Fóti dalá"-t adta elő a vegyeskar, mit a 
közönség megújrázott s ugy előadókat, mint a 
vezető Hiszner tanárt élénken megéljenezte. 
Még a kis Hajnód Gábor Il-od osztályos tanuló 
tartott ügyes szavalatot Vörösmartynak .Kis 
gyermek halálára" czitnü költeményéből; vé-
gezetül pedig a tanuló ifjúság  zenekara igen 
sikerUlt népdal egyveleget adott eló hegedUn 
és fuvolán  oly preczizítással, bogy azokat az 
ünneplő közönség kívánatára kétszer is ismé-
telníök kellett, a mi egyúttal tanúságot szol-
gáltatott arról, hogy a gimnázium iQusága a 
zene tudomány terén továbbra is azt a szin-
vonulnt törhetlenül igyekezik fentartaní,  mely 
a közelebbi időkben is oly jellemző éa elis-
merés méltó sajátsága volt igen sok tanulónak. 
Kzen Ünnepély alkalmából adakoztak a szobor 
javára: dr. Fejér Antal 8 kor.. Pária Frigyes 
5 kor.. Madár Imre 4 kor.. Ábrahám István, 
Hajnód Ignáez, Mnyer Lipót, dr. Prihodáné, 
Szatltmáry Elek, Pál Gábor, Bálint György. 
Jtikab Antal, dr. Wasylkicwicz Viktor 2—2 
koronát, Uisznerné, Lakatos Izra, Kovács AnUl, 
V. Tima Dénes, Verese Árpád, dr. Balló István, 
P. Kopatz I. Pátrik, Herberger Béla, Fazakos 
Gáspár, Ráduly Simon, Petres András, König 
Albertué, Puskás Tamásné, Sípos Sándor, Petres 
Domokos, Sántha Simon, N. N., N. N., X. Y. 
Z. 1—1 koronát, Glósz Miksa 80 fillér,  Ambrus 
Dénesné, Heindl Aranka 40—40 fillért,  VIII. 
osztály tanulói 14 kor., VII. osztály tanulói 
11 kor. 60 fillér,  VI. oszt tanulói 12 korona 
00 fill.,  V. oszt. tanulói 8 kor., IV. osztály 
tanulói 9 kor. GO fill.,  III. oszt tanulói 5 kor. 
40 fill.,  II. oszt. tanulói 5 kor. 80 fill.,  I. oszt. 
tanulói 7 kor. 40 fillér,  összesen 129 korona 
70 fillér.  Az igazgatóság ezen hazafias  adomá-
nyokat hálás köszönettel nyugtázza és rendel-
tetési helyére Budapestre juttatja. 

A csik-somlyói főgimnázium  oly tauférflak 
kezében és vezetése alatt áll. hogy nemsokára 
a Királyhágón inneni középiskolák között az 
elsó lesz. — Ugy legyen 11 

— Kinevezés. Csikvármegye főispánja 
kászon-altizi Balázs Zsigmondot közigazgatási 
írnokká nevezte ki és szolgálattételre a feleaiki 
járás Bzotgabirói hivatalához osztotta be. 

— Névváltoztatás. A m. kir. Belügy 
mininzter csíkszeredai özvegy Theodoresku 
Pnrsschivné szül. Bogos Amália kérésére Theo 
doreeku István nevü kiskorú fia  vezeték nevé-
nek .Bogos'-ra kért változtatását engedelyezte. 

— Véglegesítés. A kászon-alcsiki járás-
ban ideiglenesen kinevezve volt dr. Bardócz 
Gyula járásorvos a tiszti orvosi képesítést is 
megszerezvén, a vármegye főispánja  által állá-
sában véglegesítetett. 

— Kirendelés. Az igazságügy miniszter 
csik-szentdomokosi Kedves József,  KiskUkÜlló 
vármegyei aljegyzőt az erzsébetvárosi kir. 
ügyészség kerületébe Ügyészségi megbízottul 
rendelte ki. 

— Váltoais a honvéd tisstikarban. 
A helyben állomásosé honvédzászlóalj tisztikará-
ból áthelyeztettek : Tadios Emil főhadnagy  a 27 Ik 
honvéd gyalogezredhez 9«iasekre, Bartha László 
hadnagy a 21-Ik honvéd gyalogezredhez De énre 
ta Tóth Elemér hadnagya 17-ik gyalogezredhez 
Székesfehérvárra. 

— Aa er(L róm. kath. irodalmi tár-
anlat deozember 0-én d. u. 6 órakor a gyula-
fehérvári  gimnázium torna csarnokában az egye-
temes kereszténységnek 1900. és a magyar ke-
reisténysógnek 900 éves jubileuma alkalmával 
ünnepélyes közgyűlést tart 

— Bgyhás köaségl kösgyűléa. A hely-
beli rrtm. kath. egvháskösség hívei fnlyó  bó 2-án 
kri agy Illést tartottak, melynek egyetlen tárgyát 
képeste a kepe Ugy rendezése és as e tekintet 
ben való immár tarthatatlan állapot tisztázása. 
Ugy az egyhástaoáea, mint as egyházközség kos 
gyillése már régóta többss3r foglalkozott  esen 
Agy gyei a az összegabalyodott szövevényes helyzet-
ből a legjobb indulattal éa akaratul kereate a 
kivezető aut. Eonek eredménye lett annak idején 
egy kepe megváltást terveset, melyet vármegyénk 
alispánjának elnöklete alatt egy bizottság állapí-
tott meg. Esen tervezet nézetünk szerint kielé-
gítette volna aa egyházi alkalmazoUak igényeit 
is a a mellett alkalmsa lett volna a felzaklatott 
kedélyek lecsillapítására is. Mikor es a terv meg 
«•Illetett, mindenkit örömmel töltött el, mert al-
kalmasnak látazott a kepe Ugy miatt már évek Ata 
folyó  hnaavonát megszüntetni, de hát ember tervez 
éa fejérvári  káptalanban végesnek s a terveset 
Idekerülvén, ast elvetették s a helyett rendeletet 
küldtek le, mely aserlnt marad minden a régiben 
a Így a kepeügy miatti kínos állapotok aslntén 

továbbra Is fennmaradnak.  A l 
a molt napokban as egyhástaoáea foglalkozott  s 
miután döatő lépésre aem éreste magát hívatva 
e bó 2«ik napjára egyházközségi közgyűlést hívott 
öasse éa as elé teijeaatette a rendeletet & kős-
gyülés elhatároau, hogy a pflspökhöa  egy kül-
döttséget meneaat abból a esélbél, hogy óméltó-
ságát megkéljék a rendelet visszavonására éa a 
featebbi  terveset elfosadáaára.  mert osak ea al-
kalmas arra, hogy ugy as egyházi alkalmazottakra, 
mint a hívekre egyaránt klnoa helyzetet meg-
azQatetteeae. A küldöttség, melynek tagjai Török 
Ferencz plebáaoa, Dávid Igaáoz, Hajaód Ignáez 
és Luz Sándor egy ház tanácsosok ma délelőtt a 
9 órai vonattal utazott el Gyalafehérvárra.  Hogy 
milyen eredménvnyel fognak  Járni, azt előre nem 
tudhatjuk, azonban ohţjtjuk, hogy odafent  a hivek 
jogos és méltányos érdekeit ia tekintetbe véve, a 
békeaaég helyreállít áss éa a kedélyek leeaillapl-
táaa oséljából hallgassák meg és teljelstsék a 
küldöttség kérelmét. 

— Tanyása állatdíjaaás. A csikmegyei 
gazdaaágl egyesület álul folyó  hóban három 
községben teoyéaBállatdijatáaok rendestettek még 
p?dig november hó 19-én Csikssentgyörgyön 
november hó 20 án Calktusnádoa éa november 
bri2l éo Csikssépvizeo, mindbárom helyen as egy 
éa két éves üsző borjukat díjazták. A díjazásra meg-
jelent Száss István állatteayéastési felügyelő,  a 
biráló bizottságok pedig as illetékea főszolgabírók 
elnöklete alatt végesték mOkÖdéaüket Csikssent-
györgyön elóvesettetett 19 drb. 2 évea és 10 drb 
egy éves. Cslktusnádon 6 drb 2 éves éa 8 drb 
egy évea végül Csikssépviaen 7 drb 2 évea éa 
4 drb egy éves üsső borjú, A három kőzségbea 
elvezettetett összesen: 81 drb két éves és 22 
drb egy éven UssŐ borjú. Dijakat nyertek: Caik-
szentgyörgyön két évea borjukért eiaő dijat 80 
koronát Basa József,  második dijat 20 koronát 
Szép János, harmadik dijat 10—10 koronát Bá-
lint Isiiáoz ós Márton Jakab. Egy évea üaző bor-
jukért dijakat nyertek: még pedig elsó dijat 16 
koronát Székely Sándor, máaodik diját 8—8 ko-
ronát. Jakab Lajos és Jakab Ferencs, harmadik 
dijat 8 — 6 koronát: Balló Ferenos, Bsaa Józaef 
és Sándor Gergely. B községbeit alkalmas állat 
hiánya miatt 1 harmadik dij az I. csoportban 
viasza tartatott Caiktnsnádon 2 éves üsső borjaért 
első díjjal 80 koronával jutalmaatalotl: Nagy 
Aoul kászooi lakos, második dijjal 20 koronával 
Csobot János, harmadik díjjal 10—10 koronával 
Kovács Lajos, Nagy AnUl és Bavaai Pál. Egy 
éves üsső borjukért első dijjal 16 koroaával: 
Barta György, máaodik dijjal 6—8 koronával 
Csobot János és Korodi János, harmadik dijjal 
6—6 koronával: Boga Ferencz, Imeoa Aotal éa 
Barta György. Caikasépvizen két éves üsső bor-
Jakért második dijjal 20 koronával lett kitüntetve: 
Mezei András, harmadik dijjal 10—10 koronával 
Mihály Ágoatoo, Deák Elek éa Kovács Lajoa. 
Egy évea üsző borjokért, máaodik díjjal 8 koro-
nával Báliot Jánoa. E községben viaszatanatott 
aa első csoportbaa 1 első és 1 harmadik dij, a 
máaodik csoportban egy első, egy második éa két 
harmadik dg. A dijakat miadenik községben Szász 
István állattenyésztési felügyelő  nyomban kiosz-
totta. A silány eredményt, mely as állatok elő* 
vezetésében mutatkozott lisitáo éa kizárólag kis 
gazdaiok közöayöaségének lehet tulajdoniUai, 
kikbea a maradiság még most is oly aagy mér-
tékbea mutatkozik, hogy a felajánlott  pénat aem 
akarják elfogadni.  Ilyen körülmények között aa > 
tán a gazdasági egyesület mindeo^őravaló törek-
vése kárba vess és megtörik a kis gazdák meg-
foghatlan  közönyösségén, a kik «aját érdekeiket 
sem tartván szé n elótt egy általán nem akaroak 
haladni s ugy látásik teljesen meg vaaaak elé-
gedve a régi mizerábilis állapotokkal. 

— Felhívás. Tisxteleitel felkérem  mind-
azon orakat, a kik az 1699— 900. tanévbea a 
c»ik-somlyói róm. katb. főgimnáziumban  végez-
ték középiskolai tanulmányaikat, hogy az utó-
lagosan szervezett tiz éves találkozónak évi 
bárom korona diját hozzám, mint a találka jegy-
zőjéhez minden év d»czemberében ponloaan be-
kQideni szive eked jenek. Kolozsvárt (ICgyetem-n. 
19.) 1900. nov. 96- Kováes Gyárfás,  joghallgató. 

— Főtárgyaiások a osikaaeredal kir. 
tőrvénysaeknel. 1900. évi decsember hó b-in 
szerdán. Elnök AnUlfly  Gábor. Birák Jerseák Já-
uos és Maraachki Róbert Jegyső Karda Béla. 
1. 8868—1900. bras. Gyarmathi Károly hatóaág 
elleni erőszak miatt Ugyanazon napon. Elnök 
dr. Perjéaay Mihály. Birák Éítea Zsigmond éa 
Dózsa Kálmán Jegyső BeÖtbi Gábor. 2. 8768— 
1900. bfss.  Biró Ignáez éa egy táras hamis vád 
büntette miatt 8. 4082—900. bfas.  Fülöp Fülöp 
Pali lopás bUntelte miatt 4. 4068—900. bfas. 
Gergely Bebi lopás büntette miatt 6.4084 —900. 
bfss.  Maroaáa Zakariás goudatlaaaágból okosott 
emberölés miatt 6. 4160—900. bfas.  Csont Jó-
zsef  lopás büntette miatt. 1900. deczember 7-én 
pénteken. Elnök Perjéssy. Bírák Kovács Lajos éa 
Dózsa Kálmán. Jegyső Karda Béla. 1. 86*16—900. 
bfss.  Nagy látván becsületsértés vétsége miatt 
2. 8691—900. bfss.  Fasakaa Gergelyné jogtalan 
elsajátítás miatt S. 8874—900. bfas.  Siklód! La-
joa becsQleiaénéa miatt 4. 8741—900. bfaa.  11]. 
Bndes János és két társa becsületsértés miatt 
6. 8766—900. bfaa.  Bálim János anlyos tastfaértéa 
miatt 6. 8767 - 900. bfss.  Ravaas György becaft-
letsériéa miatt. 7. 8768—900. bfss.  Ssáas Aatal 
lopás büntette miatt 6. 8769—900. bfas.  Mátyás 
Jánoa lopás büntette miatt 9. 8770—900. bfaz. 
Kis Tamás Gergely beeaflletsértéa  miatt 10. 
8771—900. bfaa.  Cslrják Mihály bewüleUértéa 
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— TttMtté «gsţţrŞft tfka»  toüB 
vájudáa otán végre nálunk Is megalakult as 
. Önkény tes tllzoltó testület, még pedig- oa al-
talonnul csakugyan komolyan. A kfaség  elöl-
járósága felhívta  nz „Ipartestület* elnökségét 
hogy legyen segítségére az .Önkénytes tűzoltó 
testület* megalakításában. Közös erővel hozzá 
láttak és slkerUlt ls, mert már 1900. november 
l-én alakuló gyűlést tartottak. Ez alkalommal 
felolvastatott  a már kész alapszabály tervezet 
melyet a gyUlés nagyon c*kély modositással 
egyhangúlag elfogadott  Egyelőre csak főpa-
rancsnokot és titkárt választottak, a többi tiszt-
viselők akkor fognak  megválasztatni, mikor az 
alapszabályok megerősíttetnek. Alapítási dij 
10 korona, pártoló tagBági dij 2 korona. Jelen-
leg van 100 tagja, kevés kivétellel mind mü-
ködők. Reméljük,  hogy idősebb kereskedőink, 
pénzintézeteink, korosabb hivatalnokaink  és 
tehetősebb gazdáink mind az alapító tagok so-
rába fognak  beiratkosni, hogy annál hamarább 
megkezdhessék a működésűket, mert hiszen ók 
is tudjákée éreik ezen testület szükségességét 
és hivatását. Ezen ügy előmozdításában nem 
csekély része vanCsibi Imre községi bíró urnák, 
úgyis mint hlvataluoknak,  de úgyis mint ma-
gán embernek, minr hivatalnok megtette a 
kötelességét kiadta a felhívást  de mint ma-
gán ember közreműködött a tagok összeírásá-
ban. A választás felkiáltás  utián történt. Fő-
parancsnoknak viharos éljenzések között meg-
választották Dr. Szatbmáry Istvánt titkárnak 
Ávéd Joáchimot Segítse őket nz Isten, hogy 
ezen hnittánus czélt minél előbb megvalósít-
hassák és életbe léptethessék. Egy tag. 

— Asszonyok, leányok, kiket jöven-
dőjük érdekel, borassák meg Zit.-EI.Lobia most 
most megjelent szellemes jósló könyvét. Rend-
kívül szenzécziós 1 1 korona beküldése ellenében 
(bélyegekben is) bértmentve zárt boriléki an 
küldi: Gedeon AndrAs könyvkereskedése Mia-
kolczon. Utánvéttel 40 fillérrel  több. 

KaráoMny. Már csak rövid idő választ el 
bennünket Karácsony tői, a keresztény világ legszen-
tebb ünnepétől. 3 ahogy közeledik Karácsony, a 
Megváltó születésének Qnncpe, ugy gyarapodik n 
családfők  gondja, mit hozzon Jézuska a családunk. 
Aa ajándék esak akkor lesz Igazi jézusl ajándék, ha 
nemcsak pillanatnyi örömet okoz, de egyúttal a lé-
lek nemesítésén} való, a jó erkölcsökre hat. Ne csak 
anyagi, de szellemi baszna ls legyen a karácsonyi 
ajanaékoknak. Ezzel ünnepeljük meg legméltóbban 
a legszebb ünnepet. A könyv, n azclk-mct iniveiő, 
lelket nemesítő, erkölcsöket tisztító könyv a legmél-
tóbb karácsonyi ajándék. Ez vezette a 'Magyar Hlc-
lap-ót la, mikor elhatározta, hogy fennállásának  tize-
dik évfordulójára  egéas kis könyvtárt juttat olvasói-
nak. Teljes tbc regény lesz o Magyar Hírlap kará-
csonyi sjandéka, tlz érdekes könyv, a hozol éa kül-
földi  szerzők legjelesebbjeinek munkál. A regényírók, 
kiknek munkált az olőtlzetök megkapják, a követ-
kezek: Hazai írók: Jókai Mór, Miksxáth Kálmán, 
Bródy Sándor, Bársony István, Hcrczog Ferencz. 
Külföldiek:  Georges OhncL Emllc Zola, Marczel 
Prévost, Rldder Hoggard, LeoTotstoj. A könyveket 
ez év deczember közepén küldik szét, ogy téhát, 
bogy Karácsony Onnepere már tnliideuklneK a kezé-
ben lesznek. Erre vonatkozólag pedig a következőket 
tudatja a kiadóhivatal: Könvvajáudékra csakis azok 
az előfizetők  tilthatnak számot, nklk közvetlenül n 
Magyar Hírlap előfizetői.  Akik egyenkit vásárolják 
• lapot, vagy közwtve üzemek eu> tőzsdékben, pa-
pír kereskedésben, csomagszállítóiul, azok noiu része-
sülhetnek ebben a kedvezményben. A könyvek ki-
osztású, Illetőleg szétküldése oly kép történik, hogy: 
miudea féléves  vagy egészéves eló tizet 6 tlz kötet 
regéuyt kap, uünden negyedéves előűzető öt kötet 
regényt, mlndeu hónapos előfizető  két kötet regényt. 
E megállapított rendszer alól a kiadóhivatal semmi-
féle  kivételt nem tehet. Minden előfizetőnek  e sza-
bály alapján járnak ki az aiáudék könyvek. Erre 
pedig a deczemberi HA fizetői  lajstrom lesz az Irány-
adó. Így tehát aki most félévre  vngy negyedévre 
előfizet:  tíz, illetőleg öt kötet regényre tarthat szá-
mot. Azok, akik deczemberben e^y hónapra fizetnek 
elő, vagy újítják meg ax előfizetesüket,  két kötetet 
kapnak. Min lenkinek módiéban van tehát már most 
kiválasztani azt a kategóriát, amely neki és viszonyai-
nak legjobban megfelelt  Ezt mindenki maga határozza 
meg, a kiadóhivatalnak csak az a kérése lehet a kö-
zönséghez, hogy a döntést ne halassasa sokára, ne-
hogy a könyvek kellő számban való klnyomaláaa 
éa szétküldésé zavarral járhassoo, ami a sok-sok 
ezer könyv mellett könnyen megtörténhetnék. Mig 
csak azt kell mondanánk, hogy a küldött regények 
teljesen aj, csinos kiállítású, szépeo fűzött  könyvek 
lesznek, analyek m n - r i pillanatnyi örömet szerez-
nek, de minden könyvtárnak díszére és hecsülotére 
•álnak. Előfizetési  ár: íálévre 14korooa,negyedévre 
7 korona, 1 hónapra 3 kor. 40 fit).  Tisztelettel a 
Magyar Hírlap kiadóhivatala Budapest, V., Honvéd-
ntexa 10. 

— A fiwn  n i T i r rokaneág kérdése régóta 
foglalkostatja  • tnoosokat. A tudomány emberei 
elvetik a. rokonság tényét, a néphagyomány és a 
költői képzelet araiban nem.adja fel.  Arany János 
Is mintegy a magyar nemet ósmondájának szánta 
hon trilógiáját Annyi bizonyos, hogy a mondai At-
tilához jogú van a magyal népnek, mert erősen át-
alakította a nyugati krónikák-leírásából a maga hő-
seinek képére. Nagy szakállát, pompás gazdagságát, 
kincsekben duskAlkodó kedvét a magyar monda sata. 
A küUöldi egykorú krónikák is rokonnak . hirdették 
a két nemzetet, mert a magyar szokásaira, /élelme-
tességére, barezi kedvére megegyezik a bonnal. Az 
tény, hogy Nógrádban, QOmörben még eCT ember-
öltővel ezelőtt regléltek a hun királyról, aki naplw, 
holdba, sötét éissakába temetkezett, arauv-, ezOst-
fe  vaskoporsóba- Attila Személyéről győzedelmes 
csatálról, harcai népéről, városokat Irtó kardjáról 
beszél a Nagy Képes Világtörténet 7*-tk füzete,  mely 
most hagyta el a sajtót. A jeles munka a vállalatnak 
IV-lk kötete s Borovasky Semn ismert törtónettudós 
és akadémikus tollábó ered. A nagy vállalat tizenkét 
kötetből fog  állani, a nerkwtőjeMorasall Henrik, 
ami egymagában iHgmrancsia volna arra nézve, bogy 
as égess nagy mQ kitűnő, s a modern történetírásnak 
számottevő alkotása. As egyes füzeteket  számos 
asép Uloaferáató  dMtL Egy kötet ára 14 kor. Kap-
ható havi iftnliilflintfinni  la. Egy (Ozefe  ára 90 krn «0 fillér.  Megrendelhetni Bóval Testvérek Irodalmi 
Intézet Részvénytársaságnál. Budapest. VUL, ÜUŐ1-
at 18. ás minden hazai könyvkereskedésben. 

- á .iwélfl  I f a v m n á r  soqgnza ésji*-
gedü zenemüTolyólrat rnbst megjeeent XSlTl-lk füzete 
a következő szépe értékes senemQnJdonaágokat közli: 
I Szent OAly Gyula: „Barna kis lány. II Alföldy 
Uazló: „Fogy a korcsmárosné bora" magyar dalokat I 
III. Lengyel M. „ Pas de Qnatr". angol négyes tán-
czát. IV. Orelzlnger Iván, aCapricclóu-ját, Hegedűre | 
zongora kísérettel. V. „Perzsa himnuszt". Ily gazdag 
tartalommal jelenik meg a „Zenélő Magyarország" 
minden füzete.  Évenkint 24 füzet  rnlodeu füzet  10-10 
oldal tarts lommal a legjobban megválasztott kiváló 
sikerű újdonságokból összeállítva. Előfizetési  ára 
egész évre 34* oldal tartalomra IS korona, félévre  6 
kor., negyedérro 9 korona. Egyes számok árs 60 fil-
lér. Előfizethetni  a most folyó  IV. évnegyedre a sZén-
élő Magyarország" (Mllökner Ede) zonemü kiadóhiva-
talában Budapesten, VI. ker. Caengery u. 09. a, hon-
nan jegyzéket Ingyen s bérmentve küldenek. 

(Irodalmi esemény.) A magyar Ilteratara 
hivel ez Idő szerint alig beszélnek másról, mint arról 
a hatalmas vállalatról, a.ndy a Légrády lestvérek 
kiadásában most indáit meg. A 900 füzeire,  vagyis 
tlz kötetre rugó irodalmi mft,  amelynek első Mzétét 
már szétküldték, Brehm Alfréd  .Tierlebcn" erimü 
kontzakos nagy müvének magyar kiadása. Ezt a 
müvet, amely Németországon kívül is óriási feltűnést 
keltelt, a magyar kladóczég nem egyszerű fordításban 
adja A közönségnek. A magyaros Alültetés eszközlől 
s tudomány inai színvonalához s a hazai viszonyok-
hoz alkalmazzák, ami azt ajelenli, hogy a most meg-
indult magyar kiadás a Brelim-féle  uid összes eddig 
raegjolent kiadásoknál értékesebb lesz, inert az évük 
folyama  alatt az eredeti munka némely része elavult. 
Az ujabb megfigyelésekkel  a a hazai adatok tel hasz-
nálása val bővített magyar Brehm olyan teljes mü 
lesz, amelyhez hasonló egy müveit uoinzet nyelvén 
sem jelent meg. Ez a vállalat mind arányaira, mind 
mind eszközeire nézvo a legnagyobb természettudo-
mányt mQ, amely magyar kiadásban napvilágot látott. 
Illusztrálja ezt nemcsak ax, hogy tiz vaskos kötetből 
fog  állani, dc az is, hogy a rendkívül becses szövö-
get 1800 művészi kép magyarázna, hogy 80 fekete 
nyomatú roülap ás 100 szines nyomatú u'ii) uolléklol 
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C N A B K O K . 

A fiam  külföldi  tanulmany uija. 
Midőn életének negyedik hetét betöltötte, 

elhatároztuk, hogy bemutatjuk neki a világot: 
ismerje meg azt korán s meg ne késsék hasznos 
tapasztalatok szerzésével. TervUnk kivitelére 
3 féle  eszköz volt közeliinkben, még pedig egy 
léghHjó, egy deszkaszállitó tutaj és eţy egyes-
fogatu  kocsi. A léghajót inellóztllk azért mert 
egy augol — miként az újságok iriák — gyer-
mekét már szliletése perczében azon ringatta, 
nem tudom hány ezer méternyi magasban a ten-
ger színe fölött  s mi nem akartunk kevésbbé 
eredetiek lenni. Egyébként az én liam naponta 
tesi légiulat forgóbólcsőjébea,  a mi eleg kel-
lemes lehet a gyors álombamerttlés bizonysága 
sserint A vizén való utazást más alkalomra 
hagytuk; akárhányszor láttuk ugyanis, hogy a 
tutajos a jéghideg és sebes folyású  Besztercze 
némely kanyarulatainál viz alá merUlui kény-
telen. .Majd előbb uazni tanaljon meg a le-
gény 1* mondám anyjának. Untra maradt as 
egyes fogat  Hogy a főhős  annál többet lát-
hasson, dajkájával egyiltt magam mellé ültettem. 
Én hajtottam a lovat s igy módomban volt a 
flut  e foglalkozás  körül is utasításokkal ellátni, 
ámbár sokbal nagyobb az ambiczióm, hogy Bem 
ót kocsisnak neveljen. Inkább huszárt szeret-
nék belőle képezni. Kn ugyan gyalogos voltam, 
de tudnivaló, hogy a legtöbb apa lovaskatouát 
lát csecsemő fiában. 

Félórai kocsikázás után elértük nz ország 
botárát B idegen tetilietre léptünk. Itt a fiam 
keservesen slrnl kezdett mely cselekedete 
annyiból volt hasznos, hogy az oláh flnáncz 
nea vámolta el. Nem tudom, a pólyásbaba 
benne van-e a vámtarifában,  de a domnu első 
pillantásra a csempészet gyanújával szaglászta 
körül. Szentül meg voltam győződve, bogy a 
fiain  könnyhullatását a honflbánaf  okozta, mely-
leikében Moldova ege alatt támadt Az anyja 
Qgyan ast erősítette, hogy éhes, vagy fáslk 
BSegényke; e kösnapias vélemények ellen ke-
ményen tiltakoztam. Há éhes ia, — mondám — 
az csak a kíváncsiság miatt van, fásni.  pedig 
csak attól a gondolattól fáshatik,  hogy vájjon 

nem hagyta-e el örökre hazáját Mert bizony 
kétes reményű egy négyhetes gyermek szivé-
ben ekkora ut: majdnem hét kilométer. Épen 
olyan az aráoy, mint mikor ősapáink hajda-
nában végrendelet hátrahagyásával utaztak 
Bécsbe. 

Hol ügetve, hol pedig vágtatva vitt ben-
nünket a pej a.keleti Kárpátok alatt Ilúsno-
vemhéri szellő fújdogált,  mély ellen nein csak 
nyakig burkoltuk be az iQu uraţ de a levegőt 
is csak kendőn átengedtük szkjához szűrődni. 
E miatt nem sokat láthatott azon .dicső" tájból 
melyen annyi szegény utast fosztottak  kl Jobb* 
időkben a moldovai /sblók. Kocsink már a 
péntekpataki iparvasut sinpárain döczögött át 
Itt megismeretettem fiammal  a .modern tech-
oika vívmányait,  s egyúttal kértem őt hogy 
sorakozzék majdan azokhoz, kik e három szó 
értelmének megfelelő  helyes magyar kifejezé-
seket kutatnak. Gőzgép, villamos világítás, 
telefonhálózat  megkivónták  a bő magyarázatot 
A világ legkisebb fizikusa  mindezt behunyt 
szemmel hallgatta végig. Néha — a mint ki-
lestük a kendő alól — mosolygott. Bizonyára 
annak örült hogy ő már most 2 országot s 
az ő világrész találmányaiból oly sokat látott, 
mig az apja caak négy éves korában járt elő-
szőr a falu  végen s már ábéczét tanult, midőn 
a sepsi-szentgyörgyi vámsorompót gémeskút-
nak nézte. 

Elérve a czél pontot kiszállottunk a ko-
csiból. Még mielőtt a meleg szobába mentünk 
volna, felültettem  őt az iparvasut vaggonjára, 
melyen 2 székely fiu  segélyé val 40 lépésnyi 
utat tett meg. még mindig álomba merülve. 
Csak akkor szólalt fel,  midőn a vasszekeret 
megfékeztük  s a kerekek  a síneken csúsztak. 
E kellemetlen  hutáit előidéző körUlmeuy ellen 
ujabb sírással védekezett és én Jónak láttuin 
a rtzárazfóldi  utak megismertetését egyelőre 
befejezni.  Betértünk a szállásra. Ott a kicsike 
ismét elégedetlenkett. Talán bővebb felvilágo-
sítást kért a valóságban bemutatott és álmában 
látottak felől.  Nem értettem, hogy mivel nincs 
tisztában. Én, részemről, egy apa gondosságá-
val igyekeztem Őt az uj dolgokba bevezetni. 
Éa ő még mindig kíváncsi valamire..De mire? 
Mit felejthettem  ki'? Hátha épen a legszüksé-
gesebbet. Aggódni kezdettem fiam  neveltetése 
miatt A csecsemőnyelv, bár nagy kiterjedésű, 
mégis tökéletlen, t. i. uincs irodalma s igy az 
ember elesik a tudományos értekezés legfőbb 
eszközétől. Feleségem volt az a szaktudós, kl 
itt segítségemre lehetett 

.Vájjon mit kíván tudói a fiunk?"  kér-
dém nz asszonyt 

.Uzsonnát kér". 
Uzsonnát I... Ezért szedtem én Össze ann3'i 

fejtöréssel  a feledés  homályából mindazt, mit 
valaha a földrajzból,  történelemből és termé-
szetrajzból tanultam, hogy a vége uzsonna 
legyen. 

A mit kért, azt megkapta s „étkezés" 
közben uly szeretetre méltóan nézte hol anyját, 
hol engem, hogy megbocsátottam neki a tudo-
mány ilyetén megkisehbilését. 

liorosnyai K.  István. 

l á Ö K U A X U l H Á U éa I P A t t 
A trágyasás kerdesehes. 

A niirogeu, foszforsav,  kali, mesz és mag-
netfta  lekiuietuek  u/.uu eloumidii foutossûU 
lapuuyagokuaü, melyekből minden talajban ele-
geudo mennyisegnek kell jelen lenui, hogy 
kielegitó leruies uozamot kitpnussuuk. A gassüa 
szauiuloldjeiu eveuzeut külóiifele  uövényeket 
leriuel es a kapott VenueSiiozuiDiunl talajából 
eveuzeut ax emutett szükséges tápanyagokból 
egy bizouyos mennyiseget von el. Ezeknek a 
ineuoyisege függ  a termelt növényfeleségtói 
es a luiveles aiutt alló terület nagysagatól. 
Ha a termes kereskedelmi czikket képez pl. 
gabona, burgonya, répa utb. akkor ezen értékes 
uövéoyi tapauyagok a jövó év számára már 
elvesztek. Kz igy évről-evre ismétlődik  B az 
elszállított tapanyagok mennyisége végre igen 
tezintelyes mennyisegge növekszik.  A számító 
es körültekintő gazdanak nemcsak tudnia kell, 
hanem siţjât érdéke is megkívánja, hogy a 
talajban jelenlevő tápanyagok mennyiségéről 
poutosan tájékozva legyen. Erre a czélra leg-
alkalmasabb az tL n. értéktáblázatok. Ezen 
táblázatok azt mutatják meg, hogy mennyi 
tápanyag foglaltatik  egy bizonyos mennyiségű 
termésben annak learatasa alkalmával átlagban, 
normális viszonyokat  felteteleeve.  Es alka-
lommal a legaitalanosabban termelt növényfé-
leségeket soroljuk fel  s eltekintünk a szalma, 
burgonyaszar es répalevelek szamainak közlé-
sétől, miután feltételezhetjük,  hogy ez utóbb 
emiitett anyagok magában a gazdaságban fel-
használtatnak B ily formán  legnagyobb részt 
a talajba visszakerülnek. 

Értéktáblázat, tartalmas százalékokban: 
100 flUrtu  inrab ftnftrar  kftnri  yuart luutai i j i 
őszi busa 2.U6 0.79 0.62 0.05 0.20 
rozs 1.76 0.65 0.58 0.05 OSO 
árpa 1.60 0.76 0.47 0.06 0.20 
zab 1.76 0.68 0.48 0.10 <M9 
burgonya 0.84 0.16 0.58 0.08 0.05 
csuboiTápa0.16 0.09 0.88 0.04 0.06 

Ezen ssámfft  B^teégé^'bátoDBV'tftfe 
a kl á termelt növényféleséget  a temdanagy-
ságát és a beyeţetf  terület naispáqát. Ismeri, 
igen kSnnyeţ  dâşzdmithaţja,. n£ő<iB«iimpége 
a tápanyagoknak  Vonatott el a tslajWHttehnés 
által átlagban. Lássunk egy gyakorlati példát 
Az alább közölt számot egy kifogástalanul  ke-
zel t birtokról származnak és 20 én átlagot 
képviselnek,  Más. gazdák a kiknek  a tenpâş-
hozamok más, e minta alapján ' könnyen áJllfe-
hatnak ilyen táblazatot öesze. . A fcÖváikező 
dsszeállitáaben a számok egy hektárra vannak 
vonatkoztatva. 

A termény hektáronként q-baa-tófeje»* 
Elvon a talajból kgban kifejezve 

lümü tahib W  ttaaji  W I M L 

őszi buza 15.80 31.8 12.10 7.9 0.8O 8.10 
rozs 14.80 26.1012.60 8.6 0.70 2.90 
árpa 14.10 22.6 11.0 6.6 Ö3Ó 2.80 
zab 12.30 21.60 8.4 5.90 1.20 2.80 
burgonya 90.— 30.6 144 52.20 2.70 4.90 
cnbrrilH 220.— 35.2 19.9 83.6 8.60 18.20 

Ezen számok látszólag nem magasak, ha 
azonban egy bizonyos terményt nagyobb terü-
leten termelünk és ennek megfelelőleg'a  szá-
mítást kiterjesztjük, akkor a kgból métermázsa 
lesz B hogy mit jelent pl. 100 hekt árpa .által 
elvont 22 métermázsa nitrogén, 11 métermázsa 
foszforsáv,  azt csak az birjs méltányolni, a 
kinek ezen anyagokat valamilyen' alakban a 
talajnak vissza kell pótolnia. As intenzív gaz-
dálkodás a mely az ugarolást nem ismeri, eit 
megköveteli, ha azt akarjuk, hogy igabb ter-
méseket kapjunk és a terméshozamok ne csök-
kenjenek. 

Ha a gazda azon istállótrágya mennyisé-
get kiszámítja, a mely szükséges arra, hogy a 
termés által elvett B emiitett anyagokat potof-
hassa, akkor fogja  csak a táblázatban foglalt 
számok jelentőségét kellőképen méltányolhatni. 
Egy szeker istállótrágyában körülbelül 2 kg. 
foszforsav  van. Fenti számok szerint egy át-
lagos búzatermés a talajból hektárouként 12 kg. 
foszforeavat  von el, ennek pótlására az Illető 
területre 6 szekér istállótrágyát kell Jutatni 
Miután azonban 4 évenként trágyázunk, hogy 
teljes pótlást eszközöhessünk 24 szekér istálló-
trágyát kell egyszerre az illető területre szál-
lítani. 1 

Számítsuk csak ki, hogy 100 répa-mennyi 
istáliótrágyát igényel, hogy az egye tápanya-
gokat kipótolhassuk, s számítsuk továbbá, nem-e 
olcsóbb, ha a pótlást legalább réaáben műtrá-
gyákkal  eszközöljük. Teljünk vissza az első 
példára; a foszforsavat  a gazda 150 kg. szo-
perfoszfáttal  biztosan és olcsón képes helyre-
pótolui. Ugyanaz áll a nitrogénre nézve ia. 
llyeo számítások alapján a gazda belâţja azt 
hogy a tápanyag visszapótlás felette  fontos  és 
szükséges, hogy a teljes belyrepótlás istálló-
trágya segítségével túlságosán költséges.' 'A 
műtrágyák előnye még abban ÍB áll, .'hogy 
benuük bármikor annyi növényi tápanyagot 
vásárolhatunk, amennyire nagy termésekéi-
érésére szükségünk van. A mütrégyaféléfcben 
a növényi tápanyagokat könnyen oldható és 
gyorsan hato alakban vásároljuk. 

A mesterséges trágyafélékben  szükség 
Bzeriut a kálit nitrogént és foszforsavat  egyen-
kéut vásárolhatjuk. 

Mindez nem uj dolog, sokan azonban tudják 
de figyelemre  nem méltatják. 

HIVATALOS RÉSZ!" 
Kereskedelemügyi m. kir. minlsater. 

6146 1 ulm. 
Rendelet 

as ipari mnnktaak TUdmfl  •BDMalMrt) tiáU 
18U1. ivi XIIL I. 01. f i  >Upj4* ISafk^W 
márokinl bé b-éa 14987. as. a, kiadott rendelet 
határoiminyaioak klegéullAae tártyábao. 

Hivatali eUdüB, iaatamlllatt jwdţlatţ JL 
A. alatti régiének Mtánsmiíjraif-  i 
nlaaterlum vesetésévél megbiioit minlsslelnök ~8a 
földmivelétfigyi  minisster, valamint a horvit-
siiavoa-daimátorazagf  bán urakkal egyetértóleg 
a köveikesó hatirocmánynyal egéaiiteni kl: 

Bb) Mindazon üzletekben, melyek különféle 
hna nemekből elóiHitott hideg élelmi ezlkkek el-
irualtásával loglal kosnak, eaéll 0 órától 9 óráig 
árusitbatók sonka, kolbászfélék  és egyéb hideg 
felvágottak,  valamint sajtok, mindazonáltal aatal 
a korlátozással, hogy esea eláraaMásaál aa üzleti 
aegéd ssemélyset igénybe nem vehető, továbbá, 
hogy a megnevezetteken kivül á vevő kösönség-
aek semmiféle  más áru ezikk ki ftlg*'mhaté_  * 

E rendeletem kihirdetése napján ' isouttl 
hatályba lép. 

Bnd^eat 1000. november 18-áol 
Hegedűs. 

I aptn l^wnwi; 
OTOBOTJAKAB ÖBÖKÖSB. 
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YERESS SAM)0R dr, 
•euBtotiftera 

orrod ind tMj t ée fogorvosi  műterme 
[ » ] b—10 Ő s i k - S z e r e d á b a n 

Nagy Ferenos dr. hálában. 
Bendes ormi tanácskozási idő naponta dél-

után 2—4 Aliig. 
( S — S ^ O O f f l ^ Q f l t t f l 
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Pályázati hirdetmény. 
A csik-«entiiiikló«i ktarigi i«kólánál 

az egyik tanítói állás üresedésbe jllvén. 
u r a pályásat hirdettetik 

Járandóság : 1. Törvényazabta lakis 
aa íakola épületben ai emeleti részen. 2. 
•00 korona törzsfisetés,  mely a községi 
iakola pAutáiáUl leas elólegea bari rész-
letekben kiszolgáltatandó. 3. 72 korona 
faátalány.  4. 48 korona kert illetmény. 
b. Megtelelt 5 0d évea korpótlék igény 
szerint. 6. Legeltetési jog. mely a nyug-
díjba admit, ennek értéke 100 korona 
7. Gazdasági istálló. 

Kötelessége megválasztandó községi 
tanítónak a felsóbb  3., 4., 6., 6 vegyes 
ontályok vezetése, a faiskolának  törvény-
asabta módon leendó kezelése éa ax ismét-
lók okulása. 

Felbivatnak pályázni óhajtók, hogy: 
tani tói oklevéllel éa működési bizony it-
ványokkal felszerelt  pályázati kérésüket 
folyó  évi decsember hó 18 ig « 
községi iskolaszékhez címzetten adják be 

K ö z s é g i i s k o l a s z é k : 
Orik-Szentmiklóa (a p. Giik-Szépviz), 

1900. évi deczember hó 3-án. 
K o v á c s Anta l , 
kDu UnlU), Ukolssstki 

toi*-

Nagyérdemű köxönnég tudo-
mására kívánom hozni, hogy as 

1001-ik évre 
megérkeztek a legkedveltebb és legelterjedtebb 

NAPTÁBAK 
a melyek nemcsak kedvelt olvasmányokkal, 
hanem kitűnő adomákkal is meglehetóseo el 
vannak látva, közülük a következők: 

Képes Családi Naptár. Regéló bácsi naptár. 
István bácsi naptár. Honvéd naptár. Magyar 
Népnaptár. Petőfi  naptár. Szent Család 
naptár. Székely egyleti naptár. Kis KépeB 
Népnaptár. Keresztény képes. Kis Kossuth. 
Budapesti Kis Képes. Magyar Mesemondó. 
Kis SzUz Mária Magyar Népdal Naptár. 
Atheneum nagy képes naptár. Mesemondó. 

Humoristlkus Naptár. 
Továbbá az országos vásárokat látogató 

kereskedő urak ügyeimébe a legmelegeb-
ben qfánlom  a Steln János-fele 

Ambrus Balázs, 
helyettes Iskolusziki 

elook. 

Árverési hirdetmény. 
CMk-Madaras község Il ik határ 

részben fekvő  birtokainak az 1901. évre 
történi haszonbérbe adása felett  az Ár-
verés folyó  1900. évi deczember  27-én 
fog  megtartatni, a melyre minden egyes 
hajzonbéri válalkozó vagy vállalkozni 
kívánó meghivatik; az árverési£feltéte-
leket a i árverés napja előtt a község-
házánál meg lehet tekinteni. Minden 
egyes vállalkozó vagy haazonbérlA kö-
teles az árverezés megkezdése elótt a 
haszonbér tj i százalékát a községi biró, 
András  Lázár kezéhez lefizetni. 

Csík-Madaras, 1900. november 29. 
(ni) i_i András L á z á r , biró. 

darabját 30 krért, a mely az országos vásárok 
előjegyzésében pontosságra nézve eddigelé a 
legelső helyen áll. 

Magamat b. pártfogásukba  ajánlva marad-
tam kész tisztelettel 

%U*rMafabfá.  utóda, 
Csíkszeredán. 

Mátrai czimDórásüzlettel átellenben. 
Értekezhető Geozó Elek úrral. 

• A * * » » » * 

Tiszta bort, 
llkörOket, oognaoot, rumot venni 
akarók, kérjenek bénnentes árjegyzéket 

Székelyborkereskedéstől, 
Ssékely-Kerasstnr. [nej e-io 

• J U M O C S J O O O O O O O O O C » 
Egy Jól berendezett 

E c z e t - G r - y â i x 
mindenféle  felszereléssel  és eetet kémlettel 
jutányos áron eladó. Az eczet-gyár tovább ia 
azon helyiségben maradhat. Böveb felvilágo-
sítást ad i d . G Á L A N D R Á S . 

[2421 Î-S Cift-r 

Van szerencsém a n. é. közönség becses tudomására 
hozni, hogy üzletemben nagy választékban és lehető 
legszolidabb árban kaphatók mindennemű 

karácsonyi és újévi ajándékok. 
Szíves látogatásukat kérve vagyok teljes tisztelettel 

M e r z a B e z e ő . 
nói- és férfi  divat-üzlete, Csíkszeredán, 

é ééé  é 

[146] l-S 
é é é * é ! 
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Téli fürdő  megnyitás 
megtörtént és az árakban leszállí-
tottam. L kád 1 korona. II. kád 
8 0 fillér,  fehérnemű  és szappan 
nélkttl 8 0 flllér.  Tisztelettel 

[294] a-a Szopos Domokos. 

S/ám 3911—1*00. ]247] l - l 

Fürdő eladás! 
ZSÖGÓD érvényes Jod és vastar-
talmú ÁSVÁNY-rÜRDÓ a hozzá 
tartozó kassálókkal és egyéb te-
rületekkel együtt eladó. 

Értekezhetni KERTÉSZ ISTVÁN 
tulajdonossal Csíkszeredában. [24«] a_a 

Baim 3259—900. 
kl. 

Pályázati hirdetmény. 
Gyó-Tőlgyes, Holló, Borszék és Bélbor 

községeknek körorvosi állásira Tölgyes szék-
helylyel ezennel pályázatot hirdetek éa felhívom 
mindazokat, kik ezen 1400 korona évi fizetés 
200 korona lakbér illetménynyel javadalmazott 
állást elnyelni óhajtják, hogy ez iránti sza-
bályszerűen felszerelt  kérvényüket hozzám 
folyó  évi decsember bó IB-ig. annál biz-
tosabban benyújtani el ne mulaszszik, mivel a 
késóbb beérkező pályázati kérések nem fog-
lak figyelembe  vétetni. 

Megjegyesnl kívánom, hogy a látogatási 
dijak iránti egyezség megkötése a megválasz-
tott körorvos és községeinek tartatik renn. 

A választás a körorvosi székhelyen T81-
0«a kHasíighcin folyó  év decsember 29-én fog 
megtartatal. 

Oyergyó-Tölgyesen, 1900. nov. 13-in. 
Bogády Gyula. 

Pü] s—s Mssolgsblió. 

Árverési hirdetményi kivonat. 

A esik-szentmártoni kir. jArásbiróság. mint 
telekkönyvi hatóság közhírré teszi, bogy a bflk-
szádi takarékpénztár részvénylárssaAg végn*-
bajtslónsk Incze Ágoston és Incze Elek végre-
bsilást Bzenvedö 313 korona «4 flllér  tőke kö-
vetelés és járulékai iránti végrehajtási ügyiben 
a cslk-szeredai kir. törvényszék (a csikszent* 
mártuní kir. járásbíróság) leiületén lévő Csik 
Menaság községben és határán fekvő  a esik. 
mensMigl 10 sztjkvben Incze Ágoston é* Incre 
Elek végrehajtást szenvedők és Incze AgnstoDaé 
sztl. Tamás Erzsébet nevén álló A. f.  142— 
144. brsz. ingatl. 11 kor.. 801. hrsz. Ingstl. 
320 kor., 2'48;,. hrsz. ingatl. 3 kor., 4463/,. 
br»*. 'niţRil. 3 kor,, 68I0/|. hrsz. ingatl. 3 kur., 
6ö 16.. 6820/,. hrsz. ingatl. 8 kor., 6891/,. brs/. 
ingatl. 4 kur. 6006—6009. hrsz. ingkll. 31 kur.. 
8079/,., 8961/,.. 8962. brsz. ingatlanra 43 k 
8239.. 8243. brsz. ingatl. 28 kor., II969. hisz. 
ingatl. 2kor.. 11510. hisz. ingatlanra 16 korona, 
11693., 11696. 11696 hrsz. 16 kor.. 12181/,. 
brsz. ingatlanra 6 kor., 12380. brsz. 8 korona. 
12416. braz. ingatl. 6 kor., 19768. hrsz. 6 kor., 
14376. hisz. ingatlanra 82 kor., 14380. ktsz. 
39 kor., 14421—14499. brsz. ingatl. 66 kor., 
14429/,. hrsz. 41 kor., összesen 723 koronában 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést 
elrendelte és bogy a fennebb  megjelölt ingailsDok 
as »00. M decmher M 24-ik sápján MsMtt 

isr Csik-Menaság község házánál megtar-
tandó nyilvánoa árveiésen birtoktestenkint a kl-
kiáltási áron alól iseladsini fognak. 

Árverezni szándékozók tartoznak az in-
gatlanok becsárának birtok leslenként 10°/o-át 
vsgyis összesen 72 k. 32 Aliért készpéozben, vsgy 
az 1881. LX. t,-es. 42. g-ában jelzett árfolyam-
mal saámitoU éa sa 1861. évi november bó 1-én 
3333. azám alatt kelt igazaágügyminiazteri ren-
delet 8. g-ában kijelölt óvadékképes értékpa-
pírban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 1881. 
LX. t.-ez. 170. g-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni. 

Csik-ftsenlBártoaon,  1900. szept. 6-án. 
A kir. járásbíróság, mint tlkkvi hatósága. 

Gagyl Dénes. Ur. albiri. 

E t t a 8 zamata t i sz ta aaflllöborok-  4 » — 

H e l - v i g - Gr.  Táuaa.o© 
nemzeti vendéglőének 

- t — Á R J E G Y Z É K E .  (-
A háztól kihordva: 

1 liter vöröB burgundi gyógybor 1 kor. 40 flllér 
1 liter leányka 1899-beli 1 kor. — flllér 
1 liter rizling 1899-beli 1 kor. — flllér 
1 liter asztali 1899-beli — kor. 88 fillér 

0'7 liter uyárádszentlászlói lepecsételt paluezkokban 1 kor. 40 flllér 
Van szerencsém tisztelettel értesíteni a nagyérdemű közönséget, hogy 

azon szerencsés helyzetben vitgyok,  hogy pinczémet — ha bár mindig jó 
borokkal igyekeztem eddig is ellátni, — most kískltkllllővármegyéból  láttam cl 
leányka,  rizling  éB asztali  borokkal  a hires Földváty-féle,  Török- és 
Fllzeshegyekből V.-Gálfalvnról  a mely borok többször lettek már arany- éa 
ezllBt érmekkel kitüntetve és a melyeket háztól kihordva a feutebb  közölt 
árjegyzék szerint árusítok. A nagyértlemll közönségnek becses pártfogását 
kérve vagyok alázatos szolgája 

i m ]  „_, HELYIG  G. JÁNOS. 
Dreher-féle  kSb&nyai dnplamárcziusi sSr kizájolagos kimérése. 

t í 

Van szerencsén a nagyérdemű közöoeéget tisztelettel érteaiteni, bogy 
Üzletem nag>obbitásn és tisztelt vevőimnek kényelmesebb kiszolgálhatása ezé íjából 

g? Nyerges és kárpitos üzletemet : £ 
a piaos atosába, Bsopos Béni házába helyeztem át. Gg) bea becses tudomásukra 
hozom, bogy nyerge» é* kárpitos  üzletemet  A mai kor igényeinek teljesen meg-
felelően  ujonann rendeztem, hol minden e szakba vágő munkák elkészítését legnagyobb 
készséggel elvállalom és ezt csinos kivitelben olcsó ár mellett pontosan eszközlöra. 

Raktáron tartok mindenféle  rugányos dlvsaohat 40—200 koroiiáJg és (anijtarAktt; 
ugy hogy itt mindenki beszerezheti szükségletét ép oly olcsó áron, mind bármely 
nagyobb városban. Továbbá kész kocsik raktáron vannak. 

Végill a nagyérdemű közönség szives Hlyeimét felhívom  azon körülményre, 
hogy a kocsik, valamint minden e szakba vágó munkák javitását elvállalom. 

Mugamat a n. é. közönség jóindulatu pártfogásába  ajánlva maradtam 

Kiváló tisztelettel Bájer Ferencz,  nyerge.  és kárpitos. 
Csik-Szereda,  jrtaex-utexában. 

I A „ C S I K I L A P O K K I A D Ó H I V A T A L A . > 

Nyomatott Cslk-Szeiediban, a lapkiadó OyBrgyJakab Milton utóda, könyvnyomdájában 1900. 




